

GAZETA NARODOWA

Wychodzi co tydzień w sobotę. Cena półroczna 10 zł. Cena roczna 18 zł. Wskazywać należy na adres: Lwów, ul. Karłowicza 10. Redakcja: Lwów, ul. Karłowicza 10. Drukarnia: Lwów, ul. Karłowicza 10.

Przedpłać wycieczkę
 Wycieczka do Pragi i Wiednia 10 zł.
 Wycieczka do Wiednia 5 zł.
 Wycieczka do Pragi 5 zł.

Przedpłać wycieczkę
 Wycieczka do Pragi i Wiednia 10 zł.
 Wycieczka do Wiednia 5 zł.
 Wycieczka do Pragi 5 zł.

Przedpłać wycieczkę
 Wycieczka do Pragi i Wiednia 10 zł.
 Wycieczka do Wiednia 5 zł.
 Wycieczka do Pragi 5 zł.

Przedpłać i ogłoszenia przyjmujemy
 We Lwowie biuro administracji „Gazety Narodowej” znajduje się w pałacu W. Ulanieckiego Ogrodziska w Parku przyjmując wycieczki do „Gaz. Narod.” sponcjo pana Adama, Rue Clément, 4 Paris, Oms Maso w Wiedniu, (Hassenstein et Vogler) nr. 10 Walfisgasse A. Oppelk Stadi, Smbenbastei 2. M. Dukes 1. Biernergasse 16. Rudolf Mosse Bollerstraße Nr. 2. Hcar. Schallck, eksp. ogłoszeń, Wollsele 12. Maurycy Stern, Wollsele 22. w Hamburgu pp. Hassenstein et Vogler Rajchman, et Frencler, w Warszawie Senatorska 23. W. Kukiński w Krakowie. OGDZENIA przyjmują się na opłatę 6 cent od miejsca objętości jednego wiersza. Drobny druk reklamowy w rubryce „Nacosiame” 50 ct. od wiersza.

L W Ó W 4. 9 listopada.
 (Bank krajowy. — Wybory amerykańskie i ich wpływ na socjalny i polityczny stan Europy. — Jeszcze o posłuchaniu dr. Smolki u cesarza. — Walka centralizmu przeciw Kronawetterowi. — Zgodzimy we Wiedniu i Czechach.)

Przemówienie marszałka krajowego dr. Zyblikiewicza, któremu zagaił pierwsze posiedzenie Rady nadzorczej Banku krajowego brzmi jak następuje:

Witam was panowie szczerem podziękowaniem, że powolili dla głosu reprezentacji kraju, stawicie się gotowi do posług obywatelskich dla instytucji, która z woli sejmów ma rozpocząć systematyczną pracę około podniesienia dobrobytu kraju. Zadanie to wzięliście i wzięliście. Mimo złości otacza, nie tajmy sobie tego, iż przyjdzie nam łamać się z wielu trudnościami. Spokojnie się z jednej strony ze zwatpieniem i lepszą dołą kraju i z brakiem wiary w nasze przedsięwzięcie, z drugiej zaś strony z gorącym pragnieniem natych i donoszących rezultatów. A i duch negacji, i z nim razem kroczący sceptycyzm częstokroć dadzą nam się we znaki. Tym trudnościom przeciwstawiamy naszymi przetrnością i wytrwałością. Nie efekt doradcy lub zysk chwilowy jest naszym zadaniem, lecz rzetelna i skuteczna pomoc dla każdej pracy produkcyjnej na polu rolnictwa, handlu i przemysłu. Skutki więc działalności naszej instytucji nie mogą być doraźne, lecz lata na nie czekać potrzeba — zwłaszcza w kraju tak zaniedbanym jak nasz, gdzie nas wysyłał kto nie chciał, a nikt o pomocy materialnej nie pomyślał. Trzeba nam przede wszystkim uciec się do siły, skomakami nie osiągniemy wytkniętego celu, lecz krocząc doń musimy stopniowo, wytrwale i w należyty system ująć pracę.

Drugim warunkiem naszego powodzenia jest zgodne współdziałanie organów do kierownictwa naszej instytucji przez sejm powołanych. Tak w jednym jak i w drugim względzie przeszłość każdego z was panowie, i wypróbowany już w innych zawodach duch obywatelski będzie dla kraju niezachwianą rekwizycją. Przy pomocy boskiej zdobędziemy samodzielność ekonomiczną, a z nią materialne odrodzenie kraju.

W większej części wczorajszego nakładku „Gazety Narodowej” podaliśmy rezultat obrad Rady nadzorczej Banku krajowego w sprawie nominacji dyrektorów banku. Zgodzono się na nominację pp. Wrotnowskiego Antoniego i Władysława Smolki. Nominacja zaś trzeciego dyrektora i oznaczenie placu odroczone aż do powrotu marszałka z Krakowa, dokąd wczoraj wieczór wyjechał dla porozumienia się tak z p. Wrotnowskim, jak i z kandydatem na trzeciego dyrektora, panem Słęką co do pensji. W planie jest zrobić p. Wrotnowskiego głównym kierownikiem Banku, oddział wekslowy oddać panu Słęce, a oddział salikowy p. Smolce.

Członkowie Rady nadzorczej mają poierać za marki obecności po 5 zł. t. j. tyle, ile wynoszą dyety poselskie. Formalność zatwierdzenia tego wyboru przez Wydział krajowy jeszcze nie nastąpiła. Korrespondent lwowski „Casu” donosi, że biura Banku będą umieszczone w gmachu sejmowym od ulicy Kościuszki.

Co się tyczy finansowania instytucji, to ma mieć Wydział krajowy cztery oferty ze strony bardzo znakomych europejskich kół finansowych.

W Stanach Zjednoczonych Ameryki odbywają się obecnie wybory do Izby deputowanych, a rezultat ich, według tego jak się rzecz dotąd przedstawia, wypadnie jak się zdaje na korzyść stronnictwa demokratycznego. Owoż ta okoliczność podnosi te wybory do znaczenia faktu, obchodzącego nie tylko Amerykę, ale i Europę, nie tylko mocarstwa prowadzące samodzielną politykę, ale i takich jak my panjasów, czekających tylko na okrucy, spadające z dyplomatycznego stołu.

Dla czegoż jednak zwycięstwo stronnictwa demokratycznego, tego stronnictwa, które właśnie tak wyszczególnia ma reputację, i które zdawało się być w wielką skalę organizację kradzieży; dla czego, pytamy, zwycięstwo tego stronnictwa ma tak być ważnym dla całej Europy? Oto dla tego, że dla naprawienia swej reputacji wypisało ono obecnie na swym standardzie te dwa wyrazy: *libre trade!* Wolny handel!

Wysokie cia istnieją w Austrii, dla tego, aby nieprzemysłowe prowincje, jak np. Galicja, drogi placity za liche wyroby wiedeńskich i czechoskich fabryk i tym sposobem jako „kraj bierny,” tuczyły wiedeńskich i czechoskich fabrykantów. Wysokie cia istnieją w Niemczech; jeszcze wyższe, a najwyższe w całej Europie, istnieją w cesarstwie. Ale nawet moskiewskie cia są niezmierzone w porównaniu z amerykańskimi. Na tym punkcie wyprzedziła Ameryka wszystkie mocarstwa i doszła do takiej „protekcji” swojego przemysłu, o jakiej my nawet nie mamy wyobrażenia. Mimo to jednak Ameryka potrafiła w ostatnich kilku latach wprowadzić już do Europy wyroby swoje go przemysłu, a w niektórych kategoriach zdołała nawet wyrobić dla siebie monopol. I tak np. maszyn do sycia, niektóre narzędzia chirurgiczne, niektóre rodzaje maszyn rolniczych są zupełnie przez nią zmonopolizowane, pomimo że w tym kraju, w skutek tych wysokich cel, ceas wszystkich przedmiotów jest nieporównanie wyższą niż w ogóle w Europie.

Jeżeli więc przy swych wysokich celach potrafiła Ameryka stanąć do konkurencji z przemysłem europejskim i na kilku punktach odnieść nad nim zwycięstwo, to jakież dopiero zada ona mu kleski skoro ona znieśli i odrzuca wewnątrz swego kraju obniżyła wartość wszelkich przemysłowych wyrobów! Cia w życiu przez myślowym narodów grają tę rolę co hamulec przyśrubowany do kół wozu; zausieniec więc ich spełni te służbę, jaka smarowidło wypełnia. Przedstawmy więc sobie, iż odrzuca w całej Ameryce, w tysiącach jej fabrykach, wszystkie koła maszyn otrzymają nową dozę oliwy, nowy impuls do pracy; przedstawmy dalej, że fabryki te nie opłacają prawie żadnych podatków; przedstawmy wreszcie, że kraj ten nie odrzuca milionów rak od produkcji jej pracy dla zatrudnienia ich karabinem; a przedstawmy to wszystko, zapytajmy siebie czy wobec tego swobodnego, niezamkniętego obrzyna amerykańskiego zdoła pols dotrzymać nasz skarłowaciały przemysł europejski, obłożony podatkami, skrepowany rozmaitemi szczykami średnio-wieckiego ustawodawstwa, pozbawiony rak roboczych, zajętych ćwiczeniem się w sztuce zabijania ludzi, strupieszający w swojej rutynie i opłacający najcięższą lichwą żydowizmowi?

Dalej rozważać na ten temat i przedstawiać sobie jakie socjalne przewroty pociągnąć za sobą może ta zwycięska walka przemysłu amerykańskiego z europejskim, byłoby na razie zbyt niebezpieczne. Dość będzie na to czasu, kiedy zwyciężyciel stronnictwa demokratycznego amerykańskiego dotrzyma swojego przyrzeczenia i wypiełni to co wypisało na swym standardzie, a co jemu dało taką ilość głosów w wyborach, że podobno będzie posiadał, jak oblicza *New York Times*, aż 175 mandatów przeciw 50 stronnictwa republi-

kańskiego. Wtedy dopiero, gdy zburzony zostanie mur celny, odgradzący obecnie Stany Zjednoczone od reszty świata; gdy postążywszy jaki placze przemysłowców angielskich, francuskich i niemieckich; gdy po kolei zamknie się po całym świecie w Europie, a nowe, na zupełnie innych podstawach zaczyna się otwierać; gdy wypadnie pokonczyć z wojnami i grą dyplomatyczną, a zająć się doczesnym chlebem warstw opłacających podatki: słowem gdy w skutek konkurencji amerykańskiej będzie musiała Europa wejść na nowe tory; wtedy dopiero przykłąśniemy i my w dłońmi demokratów amerykańskich, bo ich *libre trade* przyniesie nam więcej korzyści, niż wszystkie okrucy, jakie nam spadły w ciągu całego stulecia ze stołu zgrzybiałej Europy.

Pokrok i Polityk otrzymały z Pesztu nowy, równobrzmiący telegram o posłuchaniu dr. Smolki u cesarza, w którym czytamy: „Cesarz przyjął dr. Smolkę w sposób szczególnie łaskawy, co tem bardziej podniecało, ponieważ przez pewien czas krótki czas zdawało się, że między dr. Smolką a kołami wiedeńskimi panowało małe nieporozumienie, w które podobno i hr. Taaffe był wplątany. Otóż wszystkie pogłoski w tym względzie okazały się niemałżejmi żadnej zgoda podstawy. Dziękującemu za mianowanie tajnym radcą Smolce oświadczył cesarz ponownie, jak i przy składaniu przysięgi na tajne radzieckie, jak skrzętnie i okazji do nadania mu tej godności; poczem zeszedł na postępowanie dr. Smolki jako przyznanie Izby posłów i delegacji przedlitawskiej dziękował mu za jego takt, zręczność i energię, i zapytał go, jaki prawdopodobnie będzie przebieg obrad delegacji i kiedy zapewne skończy się sesja delegacyjna. Dr. Smolka odparł, że dotychczas wszystko idzie gładko i zapewne tak dalej pójdzie; i o ile dotąd się zdaje, nastąpi koniec sesji d. 18. b. m. Prawdopodobnie też jest, że delegacja uchwali wymagania rządu bez znaczących okrojów, była bowiem na mniej korzystny preliminarz przygotowana. Cesarz odparł, że też wymagania rządu były gruntownie rozbiernane i do minimalnej miary zredukowane.

„Potem rozmawiał cesarz ze Smolką jeszcze o innych rzeczach, których jednak publicznie rozgłaszać nie wypada” — dodaje osobno telegram *P. kroku*.

Ta szczególna uprzejmość cesarza dla członka naszej delegacji, jest oraz ważnym objawem stosunku korony do prawicy.

Pisząc to, niemały jeszcze wiadomości o najwazniejszych i wcale ważnym wypadku przedlitawskim, a nie tylko wiedeńskim, tj. o rezultacie wyboru do Rady państwa z wiedeńskiego dzielnicy Jenesztadu. Wybór był naznaczony na wczoraj; w razie zaś jakiegokolwiek rezultatu, wybór miał się powtórzyć dzisiaj, a zatem w nocy już musiałoby być wiadomem, czy wybrany został dr. Kronawetter lub dr. Stourz, albo czy żaden z nich nie otrzymał większości. Było prawdopodobnie, choć nie pewność zwycięstwa Kronawettera; na każdy sposób jego stronnictwo głosowało solidarnie, podczas gdy drugi centralistyczny kandydat dr. Much nie cofnął swojej kandydatury.

Centraliści rozwinęli zwłaszcza przez żydów niestychaną agitację — nieboszczyków chcieli hurmą wpisać na listę kandydatów; jeden z nich wniósł aż 130 reklamacyj. Usiłowali bezczelnie nawet oficerów z czynnej służby namówić do upominania się o karty legitymacyj, ale zostali z kwitkiem odprawieni. Centralizm wszystko postawił na kartę tego wyboru, — walkę partykularną, miejscową zamiast w wal-

kę całej lewicy, skoro aż p. Suessa wyprawił z Pesztu do boju; kleska dr. Stourza będzie kleską całej lewicy, podczas gdy zwycięstwo będzie tylko tryumfem, w którym skórka nie stanie za wyprawę.

Cały Wiedeń zainteresował się dr. Kronawetterem; mowy jego musiały się wpaść w uszy czytelników, dotąd w spokoju wyznających centralizm lewicowy; ponieważ dzienniki najbardziej rozpowszechnione albo wcale nie, albo tylko w przekręceniu podawały mowy Kronawettera, więc jakama publika rozchwytywała dzienniki antycentralistyczne, tudzież postępowe, które tym sposobem nabrąły znaczenia. A gdzie mowa p. Suessa z d. 6. b. m. wywarła wrażenie, tam jeszcze głębsze wywarła replika dr. Kronawettera z d. 7., w której wykazał, że p. Suess bądź prawdę mówi, bądź wręcz kłamie, bądź też obsypuje go takimi zarzutami, które wlaśnie tylko do samego p. Suessa odnoszą się mogą. Dotychczas *Pressy*, *Blity*, *Zeitungi* lekceważyły sobie dr. Kronawettera — teraz nie tylko one, ale cały centralizm usnął go za arcy niebezpiecznego. To już dla niego zwycięstwo niezmierne, a reprezentuje on nie siebie tylko, ale ważne zasady. Tego zwycięstwa nie zdołaby zatrząść kleska przy arnie wyborczej.

Wpływ żydowizmu we Wiedniu coraz bardziej upada, i niezawodnie z agitacjami pism żydowskich przeciw dr. Kronawetterowi stoi w związku powodzenie wiedeńskiego Towarzystwa „Oesterreichischer Reformverein”, którego głównym celem agitacja przeciw żydom. Ważne jego posiedzenie z d. 7. bm. było bardzo liczne i wszyscy mowy uderzali na centralistów i dzienniki centralistyczne, a wielu wychwalało oraz ekonomiczne i inne reformy, przez rząd hr. Taaffeego przeprowadzane. *Nova Presse* lamentuje, że w obelgach przeciw „liberałom” i dziennikom „liberalnym” przeszcigał p. Holubka p. Schönerer, a co ją najmocniej boli, to mowa p. Kirchmayra z Linca, redaktora *Linzer Sonntagblattu*, którego użył centralista do zorganizowania w Lincu i Górnej Austrii ruchu włościańskiego przeciw „klerykałom i konserwatystom”, który — jak woła *Nova Presse* — gorliwie ubiegał się o poparcie „liberałów”, a teraz obelgami na nich miotanemi starał się uzyskać oklaski zgromadzenia. Oświadczył, że już dawno pragnął najgoręcej zjawić się w tem Towarzystwie, albowiem dążności onego najzupełniej linją z dążnościami górno-austrijskiego wieceu włościańskiego, i wyznaje się zwolennikiem ekonomicznego programu rządu obecnego. „Zgromadzonemu” rozdawano różne broszury i gazety antyżydowskie” — pisze na czele *Nova Presse*.

Podnosiliśmy w swoim czasie fakt, że czterech żydów radnych miasta Pragi, którzy po słowach nowego burmistrza Cernego, że Praga jest miastem słowiańskim, pod presją p. Schueykala wraz z piętną, dr. Bendinerem jako „Niemcy oburzeni” wystąpili z Rady miejskiej, a potem bez dr. Bendinera cofnęli swoją rezygnację — który to fakt uważaliśmy za dowód upadku centralizmu niemieckiego w Pradzie i odwracania się od żydów. Obecnie podaje wychodzący w Berlinie „organ wspólnych interesów całego żydostwa” *Jüdische Presse* korespondencję z Pragi, w której między innymi czytamy:

„Otóż naszym zdaniem, żydzi w Czechach nie mają szczególnego powodu do występowania po stronie niemieckiej, skoro ultrasy niemiecy — „die Teutschen” — zaprzeczają żydom niemieckim, że są Niemcami. Jascić mimo to jest prawdą, że mówiący po niemiecku żydzi wszędzie, nawet za granicą, gorliwie są orędownikami niemieckiego języka, niemieckiego życia i kultury niemieckiej. Tego „die Teutschen” naturalnie

uznawsz nie chcą. Żydzi w Czechach mogą iść z Niemcami, ale znów dogmatem to nie jest. Niemiecztwo ostainiemu czynny nie uczynilo dla pozyskania sobie sympatji żydów.”
 Stara to historia z żydami! — okas się, a żydzi pójdą z tobą! Widzimy to obecnie w Czechach.

Z obozu moskiewskich rewolucjonistów.

Byli redaktor rewolucyjnego pisma *Zemla i Wola*, jak w swoim czasie donosiliśmy, wydał w Medjolanie pod pseudonimem Stepniaka zajmujące dzieło p. t.: „*La Russia sotterranea*”, w którym znajdujemy nader ciekawe szczegóły o organizacji i taktyce rewolucjonistów moskiewskich.

Organizacja bojowa, pismo Stepniak terorystów jest wcale nie liczną. Więcej jeszcze — nigdy ona liczną nie była, i tak pozostanie dopóty, dopóki warunki walki pozostała niezmiennymi. Walka w Moskwie była prowadzoną przeważnie za pomocą spryskięzeń. Otóż już Macchiavelli powiedział, że w spryskięniach znacniejsza liczba uczestników jest siłokliwa. W Moskwie tembardziej trzeba ograniczać liczbę spiskowców, ponieważ wydatki są nader wielkie. Spryskięniom muszą, aby uniknąć agrusowych oczu policji, zmieniać co chwile mieszkanie, ubiór itd., muszą odbywać uciążliwe podróże, a to wszystko bardzo wiele kosztuje. Jak w każdej rewolucji, tak i moskiewska organizacja stara się rozszerzyć, wciągając większą liczbę jednostek, ale jeżeli dojdzie się do pewnego punktu, organizacja się osłabia, a dyscyplina spiskowa wolaśnie. Najlepszym tego dowodem są kleski, jakie spotykały oboz rewolucyjny właśnie w chwili największego rozkwitu spryskięnia. Arystozawania porywają z obozu rewolucyjnego arietyli owa nadwyżkę spryskięniowców, która jakoby na to była przeznaczona, ale przekraczając one zwycięstwo. A tu okazuje się fakt charakterystyczny. Choćby niewiedzieli jak wielką była kleska, zadana przez rząd organizacji, nie może on jej nigdy zniszczyć zupełnie. Zawsze pozostanie garstka ludzi, idąca w kierunku rewolucyjnej tradycji, i utrzymująca dawne stosunki. Na miejsce tych, którzy ustąpiłi, pojawiają się nowi ludzie, a skoro liczba ich, środki materialne, tudzież dyscyplina konspiracyjna przyjdą do równowagi, rozpoczyna się walka na nowo.

Był czas, kiedy moskiewscy socjaliści przyłączający się do międzynarodowej anarchicznej partji, głosili zdanie, że należy zupełnie wystrzymać się od walki o polityczne swobody, przekonani się jednak wkrótce, że wolność polityczna tak dla nich, jak dla każdej innej partji jest pożądaną do rozwinięcia agitacji, w obecnym bowiem stanie rzeczy akcja nie może wyjść po za szersze granice spryskięnia. Dlatego w swój program przyjęli swobody polityczne, a ponieważ jedynie oni są partją, mającą siłę i odwagę działać w tym kierunku, postanowili walczyć równocześnie o wolność polityczną i swe społeczne ideały.

Jedną rzeczą jest jasną i wyraźną: ódrokami represyjnymi nigdy nie uda się zniszczyć teroryzmu. Szczęśliwa liczba terorystów właśnie czyni ich niezwykłymi. Takie zwycięstwo, jak odniesione przez wersalcków nad komuną, zapewne przynajmniej krajowi kilkanaście lat pokoju; sto tysięcy trupów, to apust krwi tak wielki, że w celu podjęcia rewolucji napowrót potrzeba czekać, aż młodszą generacją dorosnie. Ale coż znaczy w państwie takim, jak carstwo, garstka ludzi ogrywana od czasu do czasu z tyłków rewolucyjnej organizacji? Pobudza to tylko pozostałych do tem zacietrzewienia i dodaje do rewolucyjnego zapatu uczucie zemsty. Mło-

DWA TEMPERAMENTY.
 NOWELLA
 przez
 A. B. R...
 (Ciąg dalszy.)

— Hm... odezwał się powoli pan Moulet — sympatja wszelkie bodaj największa, nie skłania nas jeszcze do porzucenia roboty, która jedyny sposób utrzymania stanowia, nieupoważnia do nazywania nikczemnym gospodarza za to, że chorego do szpitala chciał wyśłać. Nie kaze nam rujnować zdrowie i takich wyjątkowych wdzieków po nocach bezsennych. Nie mam prawa wdierać się w cudze tajemnice, ale, zdaje mi się, że pani, używając tutaj jedynie wyrazu sympatja, mówisz trochę za mało.

— O nie, zapewniam pana. Mój Boże! jak wy wszyscy nie rozumiecie kobiety. I ten chory dzień cudzoziemiec także szorstko stosunek swój zomną zerwał, posiadając mnie o coś podobnego jak pan dzisiaj posiadając i zapowiedział mi, że jedyną kobietę jaką kochać może, jest jego żona.

— A więc to człowiek żonaty?

— Tak, panie.

— Dziwna więc ta stałość jego dla kobiety, która pozwala mu tu konać bezpiecznie pomiędzy obcymi. Chyba o chorobie jego nie wiedziała?

— Nie umiem panu powiedzieć.

Bezpośrednim powodem choroby był oto ten nieszczęśliwy list, który leży otwarty na stole.

W nieznanym on dla mnie napisany języku i co zawiera, nie wiem.

Nie chciałam korzystać z możności znalezienia tłumacza, jakąś mi pan przeszedł, bo nie mam prawa wdierać się w cudze tajemnice.

Z pieczętą tylko pocztowej urzędnik z telegrafu, krewny naszego gospodarza, nazwę miejscowości wyczytał i tam wyprawił mi telegram, donoszący o niebezpiecznej chorobie.

Przestraszyłeś mnie pan bowiem od razu i odpowiedzialności na siebie samą brać nie chciałam.

— I nie było odpowiedzi?

— Żadnej.

— Możecie przy nazwie miejscowości nazwiska adresanta nie poznać?

— Adresowaliśmy na imię jego żony.

— Dziwna, doprawdy. Ha, chyba ten list śmierć mu jego żony zwiastował, nie przypuszczam bowiem, żeby obojętna nawet kobieta węż zowi swemu dłoni przed śmiercią uściśnąć nie chciała.

Zamyśliła się Zorżetta.

Może być, że i jej już myśl ta sama przechodziła przez głowę, może... na cudzem nie szczęściu, jak to często dzieje się między ludźmi, własne nadzieje budowała.

Pan Moulet czuł, że mu już odchodzić należy.

Wciągał powoli rękawiczki i wygładzał kapelusz, co go jednak zatrzymywało jeszcze.

Po chwili wstał, i podawszy Zorżecie na pożegnanie rękę, był już pod drzwiami, kiedy nagle, jakby jakaś stanowca decyzję powzięwszy, wrócił się, usiadł znowu i poważnym tonem rozpoczął:

— *Mademoiselle Georgette!* Wiem, że z pracy rak na biedne swoje utrzymanie zarabiasz. Szlachetności twojej, z jakąś, zaniedbawszy robotę, na usługi chorego się rzuciła, nie ganie, i chociaż dużo jest w tem szaleństwa, niesłychanie także wiele prawdziwej bezinteresowności, poświęcenia i serca. Za kilka tygodni chory przyjdzie do siebie i będzie mógł sam o swoich siłach pozostać. Odsyćkać utrzymać, kłienale od razu będzie ci trudno, a przypuszczam, że i długów przez ten czas musiałaś narobić. Siły twoje długim czuwaniem wyczerpane laki też łatwo zatać nie będą mogły. Od niego, o ilem ciebie mógł poznać, żadnej prawdopodobnie pieniężnej

pomocy nie przyjmiesz, choć ci się to najszlachetniej należy. Ja ci więc chcę zrobić propozycję, która na widok wielkiej twojej cnoty, dawno we mnie powstała. Jestem lekarzem. Dochołom nie mam wielkich, jednakże praca moja wystarcza na wygodne utrzymanie. Podaj mi swą rękę, żyjmy i pracujmy razem.

Wypowiedziawszy to wszystko, zarumieniał się poważny eskulap.

Dziwczyną zmięszała się także, bo deklaracja podobna, choćby najspokojniejszą wypowiedziana tonem i choćby w najwzajemniejszych warunkach, zawsze zakładać kaze sercu dziewicemu.

— Czy żadasz pan rękę mojej na wieczność? czy chcesz mnie pojąć jako żonę? spytała.

— Cóż formy znaczą? — odpowiedział wymijająco zapytany. Żeby być zupełnie otwartym i szczerym, muszę się pani przyznać, że wszelkimi formami, a szczególnie kościelnymi się brzydzę. W instytucji małżeństwa zresztą te główne wzięcie wadę, że się ludzie ze sobą wiążą na wieczność, zamykając nierozsądnie oczy na wszelkie zająć później mogące okoliczności. W charakterze twoim mam zaufanie zupełne, licząc zaś także i na moją uczciwość, na którą także może i pani trochę uwagi zwrócić raczyła. Jeśli więc wżamienie się nie zawadzim, skoro tyli chorego będziesz mogła opuścić, osiedlisz się u mnie, i cześć formalności nie kaza nam spróżno wyczekiwać na nasze połączenie, jak również prosić o nie nie będziemy, jeżeliby życie stało się nam wzajemnie przykre i ciężkie.

— Nie, panie, odpowiedziała z równą powagą Zorżetta. Podobny stosunek mnie na świat wydał, i choć dziecko, zrozumiałam, a raczej przeoczułam zle jego strony. Prawda, rodzice moji nie rozłączali się z sobą do śmierci, a matka nawet po śmierci męża wiarę mu zachowała. Ale jedynie słodycz charakteru ojca i bezgraniczna miłość matki były tego powodem. Inaczej lada drobna kłótnia, lada maleńkie zyrtywanie się najzgodniejszą parę rozprządź i rozpedzić może. Jest się ciągle nie jak u siebie w domu, ale jak by na popasie, na którym dwoje ludzi obcych zjechało się przypadkiem, i lada chwila się roz-

jąd. W warunkach takich zakładać familję jest bardzo nierozsądnie, powtarzam, choćby się miało podobne przykłoty, jakie mieli moi zaci rodzice. Czy my je posiadamy, o tem oboje nie wiemy wcale.

— Czy to pani ostatnie w tej kwestji zdanie, i czy sądz swego po głębszym namyśle zmienić nie zechcesz?

— Ostatnie i stanowcze.

— Mimowolnie przychodzi mi na myśl, rzekł, wstając doktor, że przypuszczenia moje, jakie z powodu tego cudzoziemca wyrażtem przed chwilą, mają pewną podstawę.

— Panie — z godnością i dumą oswała się Georgetta. — Wiele obowiązków wdzięczności zaciągnęłam względem pana, sądzę jednak, że delikatność mężczyzny nie powinna mu pozwolić robić przypuszczeń krzywdzących, i dla prostej ciekawości szperać niedyskretnie w sercu kobiecem.

— Przepraszam — winienem, odezwał się lekarz, i tym razem już rzeczywiście odchodził. W drzwiach odezwał się jeszcze:

— Co do chorego, zdaje się, że dyta, jaką mu przepisałem i wskazany sposób życia, są jedynymi rzeczami, które zachować należy i że dalsza moja porada jest zbędna.

— Nie zaudubam zgłosić się do pana, gdyby niebezpieczeństwo wróciło i z całą ufnością wtedy o pomoc jego poproszę.

— Dziękuję. Mści się pani szlachetnie, odpowiedział lekarz i lekko drzwi zamknął za sobą.

Georgetta po wyjściu p. Moulet zamyśliła się głęboko.

Potem wstała, nachyliła się nad śpiącym i wpatrywała się w niego łagodnym wzrokiem, w którym jedynie wyraz prawdziwego macierzyństwa można było wysledzić.

Po chwili cichym i wolnym krokiem podszła do okna, oparła się na jego ramie i ze smutkiem jakimś głębokim wpatrywać się poczęła w żółte liście kasztana, których już nie wiele na drzewie zostało.

Obowiązkiem naszym jest objaśnić, jeżeli to możliwe przyczynę choroby Solskiego.

Oto jaka wiadomość w dzień rozpoczęcia się jej go doszła.

Najdroższy synek jego, którego tak ukochał, do którego przyszłości nawiązał tyle nadziei i mar do ziszczania trudnych, zachorował ciężko.

Npróżno młoda jego i cała mu oddana matka wszystkie dni i noce przesiadywała przy jego łóżku, napróżno wzywano pomocy najlepszych lekarzy, dziecina wśród cierpięń króciutki i niewinny swój żywot skłoniła.

Z pierśi szczonej matki jedyny krzyk wtedy się wyrwał: niech Oles! o tem nie wie.

Ciotka jej wszakże, nie wiemy już na podstawie jakich danych, uważała za stosowne, nie zważając na łezanie swej siostrzenicy, Solskiego o tem zawiadomiła.

Może postąpiła słusznie, może długie jej doświadczenie nauczyło ją, że mężczyzny, którego najpiękniejszym obowiązkiem jest hart i siła, nie należy nigdy przed ciosami osłaniać, może odkrywając ciekawość i nagiej prawdy odrazu jest najlepszą metodą działania.

Nie wszyscy jednak mężczyźni są jednacy. Solski prawdziwie w życiu swem dotąd jeszcze nie walczył, zdaje się, że wyobrażenie, jakie miał o swojej sile było co najmniej przekładzone.

Niespodziewana ta zrusztą i nagła wiadomość zastała go w szczególnym duchowym rozstroju.

Teśknota za krajem, za mową, za ludźmi, za stosunkami tamtami zapuszczała w serce jego boleśne, krwawiące szpony, z drugiej strony przymus, jaki sobie zadawał, żeby być zdala od istoty, która mu wśród obcych rękę podawał, wyzorpywał jego siły, rodził jakiegoś uczucie niezadowolonia i gorzyc wewnątrz.

Umysł jego nadto, interesujący się wszystkim co ludzkie obchodzić mogło, odczuwał wiele zawodów, wiele rozczarowań, wiele deceptacji za zbliżaniem się bezpośrednio do sympatycznego mu zawsze narodu Francuzów.

(D. e. a.)

dzied oburzona tyranią i zachęcona bohaterkami przykrykami, to niezmiernie, niewyczerpane źródło nowych bojowników.

Terorysty, pisze Stepiak dalej, nie mogą zniszczyć rządu, nie mogą wydręcić go z Petersburga i kraju; jednakowo odrzucili oni uwagę rządu od spraw innych, straszcili go sobą i w ten sposób uczynili jego stanowisko niemożliwym. Urok carski mocno został zachwiany i trudno będzie go podnieść. Car, zamknięty się w doborowolnym wiewieniu, nie zdoła wzbudzić uwielbienia. Co będą o nim mówić, jeżeli będzie się ukrywał jeszcze rok jeden lub drugi? A czy trwając przy sposobie polityce, może porzucić dotychczasowy sposób życia?

Obecne stanowisko rządu jest niemożliwe do utrzymania, a tem lepiej dla niego, im rychlej je porzuci. Jeżeli rząd nastąpi przed prawemni żądaniami narodu, jeżeli przyzna ludowi najelementarnej prawa, będącym wymogiem ducha czasu i cywilizacji, wszystko wejdzie w naturalne, prawidłowe tory. Terorysty będą pierwsi, którzy porzucą mordercze bronie, aby chwycić się innych, potężniejszych i bardziej ludzkich, tj. wolnej mowy, której można używać do woli ludzi. Wrogom Aleksandrowi III. list komitetu wykonawczego, jasno się pod tym względem wyraża.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że ruch rewolucyjny wobec uporu rządu nie może się skończyć spokojnie. Zasadno do wielkiej przybrał rozmiar, aby pęknąć jak bańka mydlana. Ruchem tego rewolucyjnego nie reprezentuje organizacja bojowa, która jest tylko zewnętrzna, chwilowa manifestacja — ale owo nadzwyczajne wzburzenie umysłów tysięcy a tysięcy ludzi, owo gorące pragnienie naród przenikające, aby raz pozbędzie się haniebnego jarzma despotyzmu; rewolucyjna nienawiść, mściwość i satysfakcja, wywołane przez ucisk rządu, a ogarniające przeważnie młodzież. Te sily wezmą udział w rewolucji; jest to więcej mechaniczna, niżeli filozoficzna konieczność. A ludzie, którzy zechcą i będą zdolni kierować tym ruchem, zawsze się znajdą.

Jeżeli rewolucja straci cierpliwość i nadzieję, pierwszą ewentualnością działania byłby terror na wielką skalę przeciw urzędnikom carskim, terror, który nazwałby „administracyjnym.“ Partja rewolucyjna już dala tego kilka próbek, niemając na myśli w ten sposób ubzdrowić maszyn rządowej. Cios udaby się nie wątpliwie. W r. 1878 partja była za słabą, aby podjąć taką walkę. Obecnie wzmacniwszy się niesłychanie, może z łatwością sprobać. Ciele carstwo pokryje się trupami, bo przeciw gubernatorowi, zandarmi, prokuratorowi, sędziemu nie mogą wszyscy siedzieć zamknięci w Gatchynie. Byłoby to rzecz straszna i bolesna, mówiono już jednak o niej.

Jest jeszcze druga, jeszcze straszniejsza ewentualność, o której wiele mówią, a takich gadań moskiewskich rewolucjonistów lekko brać nie należy, szybko bowiem w czyn się zamieniają. Tak samo mówiono przez dwa lata o zamordowaniu cara. Co się stało, wiemy.

Obecnie zajmując część rewolucjonistów terrorizm agraryjny. Klasa wieśniaków — najliczniejsza a najciężniejsza w carstwie — to wulkany, na którym cieższe orgie wyprawiają. Na półmoskiewski historji, chłop nie są za carem, ale za mitem carskim. Chłop nienawidzi z serca całe urządzenie państwowe, biurokrację, dziedziców, popów, którzy rządowi na wierne przysięgali, „pałów“, ubranych w surduty, słowem wszystkich, których uważa za przyczynę wrzaskowego swego ucisku. Lud jest tak zrozpaczony i tak biedny, że potrzeba tylko iskry, aby jego nienawiść rodmuchała w pożar obrazy, który zniszczy cały porządek społeczny i wszystko, co ma jakąkolwiek styczność z cywilizacją. Byłoby to straszny kataklizm — zawsze jednak lepszy od powolnej śmierci pod deprecją wszystkiego despotyzmowi.

Jako trzecią ewentualność trzeba przyjąć spryskiwanie pałacowe i rokose wojakowe. Ewentualność ta może iść w parze z wymiencioną, albo nawet tamte wyprzedzić. Nie stoją one wprawdzie w terroryzmem w żadnych stosunkach, są jednak jego następstwem.

Już obecnie rząd carski jest bawidełkiem w ręku dostojników dworu; za kilka lat, może za kilka miesięcy terrorysty zadadzą im nowy cios, a wtedy w Petersburgu jak w starożytnym Rzymie lub Konstantynopolu, jak w ogóle we wszystkich upadających monarchiach despotycznych znajdą się Swetoniusze, którzy będą rękami państwa wysykalniwa na świat, korzystać. Może przedtem, niż się spodziewają, Europa dowie się o p wianiu pretorjans w Petersburgu, lub o powtórze się bunt strelców. Jakiego one będą rodzaju, nie da się określić. Przewodopodobnie ujrzymy wszelkie możliwe gatunki. Jeżeli ci pretorianie będą sprzymierzeni z nihilistami, natenczas wypytanie z nich wolność; jeżeli aranzować je będzie „Święta liga“ mająca za sęca w kniazia Włodzimierza, o którym dawno już mówią, że chce brata zdetronezować — wtedy na stąpi tylko zmiana despoty. Na każdy wypadek będą to krwawe przewroty. A kto wie, czy będą miały one charakter europejskich przeobrażeń, czy też czysto azjatyckich!

Oto smutna przyszłość, jaką zgotował krajowi swym uporem car Aleksander III.!

Głosy z kraju.

(W. Cz.) *Gas. Nar.*, z d. 1. października, umieszcza w sprawie reklamacji podatkowych, wiadomość powtórzoną w n. 225 *Czasu* bez żadnych zresztą komentarzy.

Oto treść wspomnianego artykułu. Kilkudziesięciu posłów sejmowych podpisało już petycję „w sprawie nierównego wymiaru podatków gruntowych w rejonach tarnopolskim, lwowskim i krakowskim“, rzecz ta miała być w Kole polskiem we Wiedniu poruszona, lecz obawiano się ażeby ta kwestja nie spowodowała rozbięcia Kota polskiego. „Rzecz się tak ma: Komisja krajowa obliczyła czysty dochód katastralny z Galicji na 22 706 127 zł. centralna komisja katastralna we Wiedniu obliczyła ten dochód na 25 123 879 zł. ... skutkiem czego dochód czysty ustanowiono finalnie o 1 753 144 zł. wyżej niż pierwotnie obliczyła komisja krajowa. Treba było więc te 1 753 144 zł. rozłożyć na wszystkich placach podatków gruntowych. Wypadało każdemu dochód katastralny podnieść o 7% wyżej, niż komisja krajowa obliczyła. Tymczasem centralna komisja katastralna za inicjatywą galicyjskich swych członków inaczej postąpiła.

Opodatkowanym w tarnopolskim rejonie katastralnym podniósł pierwotnie przez komisję krajową, oznaczony dochód katastralny o 2 1/10%, w krakowskim rejonie o 7 1/10%, lwowskim rejonie o 12 1/10%.

„Oto petycja domaga się od ministra finansów, ażeby wytyła na usunięcie tej niesprawiedliwości.“

Z niedowierzaniem przyjęliśmy wiadomość jakoby petycja, której względy wyższe nie pozwoliły poruszyć, w Kole polskiem miała aż tyle uzyskać podpisów.

Z całym zresztą przekonaniem dla obcych przekonań uważamy jednak za obowiązujące wyjąć cyframi te materiały niesprawiedliwości, do której usunięcia dąży niejako petycja:

Urządowa *Gas. Lwow.* ogłosiła niedawno szczegółowe zestawienie zwyczaj podatkowych.

Według tego wykazu rzecz się tak przedstawia:

w rejonie krakowskim,	zwyczaj dotychczasowych podatków wynosi 77.000 zł. czyli 5 1/2%.
w rejonie lwowskim,	zwyczaj podatkowa wynosi 243.789 zł. czyli 14 2/3%.
w rejonie tarnopolskim wreszcie,	zwyczaj podatkowa wynosi 642.201 zł. czyli 44 8/10%.

Te różnice nierówności skoncentrowania całego niemal ciężaru na jeden rejon niewywołały petycji celem usunięcia niesprawiedliwości. Dopiero obecnie, gdy niezmiernie różnice zwyczaj podatkowych w logicznej konsekwencji pociągnęły za sobą pewną nierówności cyfrową w przyznaniu ulg, petycja daży do zalenienia tej ostatniej wyjątkowej nierówności. Jedno wszakże było źródło nierówności tu i tam: przy pierwotnym zaszacowaniu i przy załatwieniu reklamacji.

Te same organa, które ustanowiły wielkie nierówności ciężarów w głównym zaszacowaniu musiały też dla równowagi pewne nierówności w postępowaniu reklamacyjnym zachować, nie obcinając wszystkich jednako według jednego szablonu.

Usunąć jednak nierówności (czyr dotyczących reklamacji, jako niesprawiedliwości, zachowując większą daleko nierówności zwyczaj podatkowych, jako zupełnie asprawiedliwioną, taką tendencją zrozumieć trudno. „Petycja — powiada artykuł przytoczony — domaga się, aby ową podwyżkę dochodu, uchwaloną przez komisję centralną, rozłożono równo na opodatkowanych wszystkich trzech rejonów.“ Wypadało więc każdemu dochód katastralny podnieść o 7 proc. wyżej.

Czy taka równość będzie jednak sprawiedliwoscią, czy będzie możliwą, jeżeli zwysię 7% zastosujemy zarówno w powiecie czortkowskim gdzie już podatek o 137% (sic) przeciętnie (sic) podwyższono — i w powiecie dobrońskim gdzie podatek dotychczasowy o 345 obniżono?

Cóż więc znaczą owo rzekome usunięcie niesprawiedliwości wyrażone w cyfrach? Oto zmianę obecnych uchwał komisji krajowej w ten sposób ażeby obniżyć dochód w rejonie, w którym zwyczaj podatkowa wynosi 14 1/3%, — podwyższył zaś w rejonie w którym zwyczaj ta wynosi 44 8/10% czyli kragłą sumę 642 201 zł. podwyższył tam gdzie pojedynczy powiat płaci niekiedy przeciętnie podwyżki przeszło 140% więc gmina nierzaz 200, jednostka opodatkowana 400%.

Tak się przedstawia kwestja ze strony słuszności i sprawiedliwości. Strony politycznej nie tykamy. Czy jednak zamiast tagodzie rządząca przepaść między nagłą zwyczają i szlaka, należy te różnice jeszcze bardziej zaostrzać, czy historyja polityki finansów wykazuje błogie skutki tak nagłych a tbrzymich skoków w opodatkowaniu jak w niektórych powiatach wschodniej części kraju naszego, ile na tem ucierpić nierównościę jeszcze ralaictwo, jak się zwiększył i s' wywyższon — czy nakazy płatnicze będą wykonane? — Pytania te mają pewną doniosłość w kraju jak nasz rolnictwo i warto nad nimi zastanowić się bezstronnie.

Moskwa.

Duma miasta Smoleńska wydała przed niedawnym czasem postanowienie, wzbraniające wszelkiego kapezania w niedzielę i święta. Liczna ludność żydowska tego miasta, niezadowolona z powyższego postanowienia, wystąpiła po usunięciu się hr. Ignatiewa od steru spraw publicznych, ze skargą do ministerjum spraw wewnętrznych. Obecnie ministerjum udzieliło petycentom następującą odpowiedź:

„Z ministerjum spraw wewnętrznych zawiadamia się niniejszym obywateli m. Smoleńska, żydów: D. Kagana, N. Genkina i innych, że podana przez nich do ministerjum prośba wreszcie skargą na ścieśniające ich przepisy wydane przez smoleńską damę miejską a zabraniającą kupczyć w niedzielę i święta w mieście Smoleńskim — pozostała bez skutku, a to z powodu, iż treść obowiązujących postanowień dum miejskiej, w myśl wielokrotnych objaśnień rządzącego senatu, nie ulega zakarszeniu, jeżeli tylko postanowienia te wydane zostały przepisaniem przez dumię i dotyczą spraw wyliczonych w artykule 2050, tomu II, części I. ogólnych urzędów gubernialnych.“

Mosk. Wied. domagają się energicznie od Europy, aby wzięwszy się za ręce tepla „kramole“ sunącej się we wszystkich państwach. Nihilizm i anarchizm, powiada p. Katkow, to coś gorszego od karsarstwa; gdy więc istnieją międzynarodowe konwencie przeciw piratom morskim, dla czegoż ich niema przeciw tym ładym rozbojnikom? Czemu oni mają korzystać z jakowejś wyjątkowości?

Postawiciby sobie to pytanie gazeta p. Katkowa czyin dośm ryzykowne przypuszczenie, że porównaniem wszystkich państw europejskich w tym względzie stoi jakoby na przeszkodzie dwuznaczna rola Germańi, która widocznie upartwie jakieś niewiadome osobne korzyści w istnieniu międzynarodowej „kramole“.

Posądzenie to mogłoby na pozór wydać się słusznem z uwagi, że owa „międzynarodowa“ kramola ujawnia swą anarchiczną działalność głównie we Francji i Moskwie.

Dziennik kijowski *Zarja* zebrał ciekawe liczby co do ilości szkół parafialnych prawosławnych w deocyji kijowskiej. Pierwszą szkoła parafialna prawosławna w guberni kijowskiej powstała w roku 1840, we dwa lata później założono dwie szkoły, w 1844 r. także dwie, w r. 1847 jedna, w r. 1849 dwie, w r. 1852 dwie, w r. 1855 sześć. Po takim powolnym postępie zadziwić musiało wszystkich, gdy w r. 1859 za staraniem metropolity Izydora powstało ich od razu 81, a w ciągu dwóch lat następných 899. W roku 1872 było już szkół 1.162, czyli w każdej wsi całej guberni po jednej. Ale wszystko to tylko na papierze. Według wiadomości, zaczerpniętych z konsytorzów prawosławnych szkół parafialnych faktycznie istnieje 500, a według źródeł ministerjalnych tylko 261. Reszta istniała i istnieje tylko w fantazji.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 9 listopada.

* Pogoda piękna mieliśmy wczoraj i dziś po pochmurnym poranku około południa rozjaśniło się niebo. Termometr wskazywał 11 stopni ciepła.

* *The Phoites* świąteczni znów wczoraj do teatru publiczności i tyle — że szpilki nie było gdzie rzucić. Wystawiona przez nich „Pantomina“ wyborna jest dla dzieci — niżej lat dziecięcin. One też wszystkie bawiły się doskonale, — w czem im dzielnice dotrzymują placu dzieci od lat dziesięciu do... pięćdziesięciu i wyżej!

* Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się dziś, we czwartek dnia 9. listopada b. r. o godzinie 6. wieczorem.

* **Walec doroczne zgromadzenie** Towarzystwa tykwiarskiego odbędzie się w niedzielę 12. listopada o 3 1/2 godz. z południa, w sali towarzystwa „Froh-sinn“ w hotelu Żorża, a od dnia niniejszego ogłoszenia, złożone są księgi stowarzyszenia w myśl § 17 statutu, w handlu p. Stromengera ul. Karola Ludwika do wielkiego przejścia dla osób interesowanych.

* **Rozprawa karna** przeciw Kasaweremu Tala-siewiczowi, oskarżonemu o zamordowanie Chał Al-tenbergowej, odbędzie się w d. 27. b. m. w tejże sali sądziei karnym przed ławą przysięgłych.

* **Rozprawa sądowa polityczna** odbędzie się jeszcze w bieżącym miesiącu w Tarnopolu p. o: i p. Czambatem, adwoktowi sądowemu w Skalicie obecnie zauspeniowanemu, który z wieli innymi także oskarżonemu osobami wyprawił w Skalicie owoją k. Naumowicowi, kiedy tenże wrócił sa kancją z więzienia do domu.

* **Rada wyznaniowa izraelska** ukonstytuowała się na dniu 7. b. m. w ten sposób, że wybrała za prełożonych dr. Filipa Zuckera dr. Emila Byka, dr. Henryka Gottlieba, Samuela Kikmana i Jakóba Stroh, a na tychże zastępców: Meyera Bacha, Saloma Batera, Zygmunta Buckera i dr. Bernarda Goldmana. Na rewidenta kasowego wybrano p. Emanuela Gall.

Z prełożonych wybrano prezesem dr. Filipa Zuckera, na tegoż zastępcę dr. Henryka Gottlieba.

Po ukonstytuowaniu się odczytano wniosek dr. Goldmana, który brzmi:

„Rada wyznaniowa chwala: Językiem urzędowym w obradach, manipulacji wewnątrznej i korespondencji raly wyzn lwowskiej jest język polski.“ Wniosek ten przyjął się po obrady na następnym posiedzeniu i nie ma wątpliwości, że zostanie przyjętym.

* **Zabawki na Gwiazdkę.** P. Henryk Müller (ul. Halluka l. 6) pierwszy uznał, że gdy za lalki wychodził z krajn 150.000 złr., a na zabawki dziecięce co najmniej 600 milionów, warty było domu o tem pomyśleć. Wziął się więc do pracy i oto mamy już walec zadowalający rezultat. Najprędź maństwo zabawek z drzewa, praktycznych i tanich wyrobionych na miejscu we Lwowie z własnego materiału i rękawil robotników. Są to jednak tylko bagatela wobec przepysznych lalek, zacyżawy od najtańszych h. A nie są to pomysły obec ale nasze rodzinne, które nietylko dziecko wprawdzą w zachwył, ale nawet starszego cięsną. Pada najpierw oko na Bartosza Głowackiego, jak stoi z wieńca chochłanką kosą na widoku; dalej widoku pana Wojewodę w kontuzji, w pasie, kotpaku i przy karabell; szlachciska w strojach narodowych; dzianekich krakowskich w kieresjach i jeżozę piękniejsza krako-wanki; mieszczanki od Sarego Miasta, od Sokala, Hauli; wieśiacki z okolic Lwowa, z pod Karpat aż do Czarnowiec. Jakaś dziewczula aż z Pleniak tu zawędrowała od hr. Die-dzińskiego. Nie braknie nawet naszych obywatelk miejscowego wyznania w bludach perłowych.

* **Pozary.** Dnia 8. listopada 3 1/2 sygnalizowano z wiszy ogień dachowy w dzielnicy II spłonał dach realności Macieja Kaulika l. 10 na ulicy Sadowniczej. Wyślany na miejsce oddział straży ogniowej pod komendą sieranta Ellasiewicza obudzeniem sąsiedniego budynku i zerwaniem płonącego sufitu zdołał po upływie dwóch godzin ogień zupełnie ugasić. — Na miejscu było obecna pogotowie wojskowe 80. pułku.

O godzinie zaś 3 1/2 sygnalizowano z wiszy ratuszowej, równocześnie drutem telegraficznym z dzielnicy III ogień dachowy. Palila się realność Chrypska l. 148 na Zamarstynowie. Wyślany na miejsce 8gi oddział straży ogniowej z trenem pod-arowym pod komendą sieranta Karicha, który po przybyciu na miejsce zarządził natychmiastowe ob-sadzenie sąsiednich budynków, przeczno dalszemu szerzeniu się ognia zapobieżono, zlewaniem pło-acych krokwil i zerwaniem palących szlaczko zdołano za półgodziny zupełnie ugasić. — Zbadaniem przy-czynny zajęła się na miejscu obecna policja.

* **Odczyt.** W niedzielę dnia 12. b. m. odbędzie się w Czytelni Ludowej na Gródeckim odczyt p. Mikojła Rybowkiego o „skowroku“. Pożożek o godzinie 5. po południu. Wstęp wolny dla członków i osób, przez członków wprowadzonych.

* **Komitet Towarzystwa opieki weteranów** z r. 1881 ogłasza niniejszym stownie do przylętego o-bowiazku, zbiorowe sprawozdanie z czynności To-warzystwa, od jego zawiązania się w dniu 2. kwie-tnia do 1. listopada 1882, jak następuje:

Zawiązane na podstawie ratyfikowanego sta-tutu, Towarzystwo Opieki Weteranów z r. 1881, odbyło w dniu 2. kwietnia 1882, pierwsze walne zgromadzenie, na którym przy niżały 70 człon-ków, po jednomyślnym wyborze prezesa i jego za-stępcy, wybrano w myśl statutu większością gło-sów, Komitet zarządzający.

W dniu 5. kwietnia 1882, zebrał się człon-kowie Komitetu na pierwsze posiezenie, i po do-konanym wyborze wydziału wykonawczego, jakoteż sekretarza Towarzystwa, zainicjowali delegatów w różnych stronach kraju, celem łatwiejszego zbiera-nia składki i rozdzielania wsparcia, między roz-racowanych po kraju, niezdolnych do pracy, dawnych żołnierzy polskich z r. 1831.

Następnie w myśl §. 16. statutu, ustanowił Komitet z mianowanych delegatów miejscową ko-misję wykonawczą we Lwowie, pod przewodnic-twem p. Walerjana Podlewskiego, i poruczył tejże komisji opiekę nad weteranami w miejscu, i we wschodnich okolicach kraju naszego.

Do dnia 1. listopada b. r. przystąpiło w Kra-kowie do Towarzystwa Opieki Weteranów 584 członków, którzy do kasy Towarzystwa wnieśli składki w uryczalowej sumie 5849 zł. 58 c. w. a. Z funduszu tego rozdzielono między 76 w Krako-wie i w zachodniej Galicji zamieszkałych, potrze-bujących wsparcia weteranów polskich, tytułem mie-sięcznej stałe szelagone, jako też jednorazowej za-pomogi: 2855 zł. 49 c.; pozostała zwyczają, wyno-sząca 2494 zł. 9 c. tak rozporządzone, że kwota 1619 zł. 20 c. znajduje się w krakowskiej kasie oszczędności, na książkęce nr. 56038; zaś kwota 874 zł. 89 c. w podrzędnej kasie komitetu, na wy-płaty bieżących od dnia 1. listopada b. r. stałych i jednorazowych zapomóg.

W czasie zawiązania się Towarzystwa Opieki Weteranów z r. 1881, żyło w Galicji i w. ka Krakowskim 166 potrzebujących wsparcia, dawnych żołnierzy polskich, z których 78 zostawało pod o-pieką Komitetu zarządzającego w Krakowie, a 90

pod opieką ustanowionej, w myśl statutu przez Ko-mitet zarządzający komisji wykonawczej we Lwo-wie. Z tych umarło do dnia 1. listopada b. r. w Krakowie i zachodniej Galicji 6, a we Lwowie i wschodniej Galicji 14; w następnym czasie, z-stało, po wykreśleniu jednego z listy weteranów, pod opieką Komitetu Towarzystwa 70 w Krako-wie i jego okolicy, a pod opieką komisji wykonaw-czej lwowskiej 75, razem 145 weteranów.

Równowzące wydatki z dochodami, wliczył się Komitet zniewolony zmniejszy z raz w kwocie 10 zł. miesięcznie udzieloną zapomogą, na 5 zł; ze względu jednak, na potrzeby zapotrzednia wetera-nów na zimę w obuwie, przesłanicy dla każdego stała za omogę pobierającego do listopada 1882 wy-płaty jednorazowy dodatek w kwocie 5 zł.

Książki rachunkowe do przeglądu dla każdego członka Towarzystwa, w biurze Komitetu przy ul. Golebkiej pod l. 5 na dale każdego dnia otwarte, awierzytelniają rachunki niniejszego sprawozdania, do którego uzupełnienia komisja wykonawcza we Lwowie, prowadząca osobne rachunki przycho-dów i wydatków, ogłoszeniem tychże w dościsze oznaczo-nych ofrach, uprzejmie wyzway.

Podając powyższe sprawozdanie do wiadomości publicznej, żywi Komitet Towarzystwa Opieki Weteranów z r. 1881 nieza hwan: przekonań, że kraj, w poczuciu obowiązku względem zasłużonych ojczyźnie członków, niegdyś walecznych żołnierzy, a obecnie złamanych wiekiem starości, nie pozwoli, aby gasnące resztki ostatniej armii polskiej, w nie-dostatkach i nędzy, żyłot swój na ojszystej ziemi kochały. *K. Hwocch*, przewodniczący.

* **Jakis p. Rudkowski** (pseudonim) wydał świe-żo w Krakowie pod tyt: „Na 500 letni jubileusz obrazu Boga Roźnicy na Jasnej Górze w Często-chowie“ niemiecką i wstrętną ramotę, przed któ-rą przestraszcza musimy czytelników. Pod pozostami płonącego patriotyzmu i gorącej religijności, kryje się tu obrzydliwy, brudny paszkwil wymierzony przeciw całej przeszłości Polski. W niemiem tem piśmie, planem przez jakies szalone lub zmokwie-cone indywidualnie, za oszem przemawiają łozne ru-żownicy cytujemy niejednokrotnie o „zbydlęconych“ zwoleńnikach „barskiej kanczy“. o „barskim by-dle“ itd. Widać — jaki to patriotyzm!...

* **Kolonja.** W *Chambers Journal* czytamy, iż osada członków naszych w Liverpoolu wolał się rozwijsa. Pochodziło ono z przesławie w Poznańskim. W 1860 roku dali się skądś oblatkami i wyje-chali do Ameryki. Dozwazony sawodu powróbili chcieli do kraju, lecz okoliczności wstrzymały ich w Anglii. Osiedli w Liverpoolu, gdzie sprzygli się do ciężkiej pracy wyrobniczej. Kolonja ta rozro-dziła się, dotąd używając języka ojczystego i wy-znając religiję katolicką. Kazania miewa duchowny katolicki sprowadzony z Paryża. Członkowie gminy mają swoją kasę i prenumerują piśma polskie lu-dowe.

* **Do szkoły ludowej** w Zamarstynowie uoszę-atoż w bieżącym roku szkolnym wyśję 90 dzieci płci obojaj. W większej prawie osiedli są to dzieci ubogich rodziców, którzy nie są w stanie swych dzieci ani naleytekie wyżywić, ani ich przyzwolcie i odpowiednio przydzielić, ani też w potrzebne przy-bory naukowe zaopatrzyć. To też wiele z tych dzieci wanket tego samoty przedstawia widok! Tworze ich są miserni, nasył mdly, dzieł na nich brudna, potargana, niedostatecznie okrywa ciado, nie chroni ich od zimna, wiatru i deszczu, ba na-wet w dniu mroźne soboczyć można niejedno dme-cko z bosami nogami spleśnioną do szkoły. Iść więc z tego powodu dzieci przedzwadzacie umiera! dzieci, z których niejedno może i niepopolity posiada ta-lent, co mógłby kiedyś stać się chluba kraju, na-rodni! P. agogo więc niżej przedstawię talentów od-zmarnienia, powziłi podpisanii myśli przyjęł w po-moc potrzebom materialnym bieżęcej dziatwy i w tym celu postanowił założyć: „Towarzystwo pomocy naukowej dla ubogiej młodzieży w Zamarstynowie“.

Od niniejszej odeszły rozpoczyna podpisanij komitet awa działalność, żywiąc nadzieję, iż ssaowa P. T. publiczność, zawiązuje jako i samow-socowa zechce naszą myśli sroznać, zechce przyjąć w pomoc bledsi i niedoli maluczkich. Nie mogąc sami temu zapobiedz, ndajemy się z prośbą do szanownej P. T. publiczności i lożne wplywanie się do naszego towarzystwa jakoteż o pomoc. Nie o wielkie dary tu chodzi! My prosimy o rzeczy już niepotrzebne, zęgne, nieprzydatne, a stare nty-wane ankie, obuwie, a wreszcie i o skromny ditek pieniężny na przesłanie sntki, sprawienie obuwia, zakupno tabliczki, zeszytu lub książki potrzebny. Z tysiąca brył powstaje góra, z tysiąca centów s'ka: b' urasta! Nazwiska chładawców i ich dary wplywawie będą do przesłanzonej na ten cel kancji.

Prosimy tylko pamiętać o ubogich dziatkach i wszystko co niepotrzebne w domu, a nędy w-spręć może, chładować. Wszystko, nawet centa przyjmijmy chętnie.

Nagroda zaś nich będzie wewnętrzne prze-widzenie spełnienia dobrego nymku, osesd od nas, wdziesięciu od dziatwy, a wreszcie błogola-wienstwo o Najwyższego, który powiedział:

„Wszystko co dajecie jednemu z tych biednych, mnie dajecie.“

Towarzystwo pomocy naukowej dla ubogiej młodzieży w Zamarstynowie d. 14. października 1882 roku.

Zenom Szymański, wiceprezes. *Sofia Wyso-cki*, sekretarz.

* **Kronika prowincjonalna.** W Woli Dembińskiej (Brzesko) śmiedziociel podpalca pusł i z dy-mem zsgrode Marcela Praety. — Na drodze do

Restauracja Zamku krakowskiego.

(Głag dalszy.)

Nie poprzestając na studjach na miejscu i w kraju zbieranych, udał się p. Pryliński tej wiosny do Włoch północnych, aby przestudjować klasyczne wzory świeckiego renesansu w ich własnej ojczyźnie, w oczyszczonej Bony, Franciszka i Bartolomeja Włochów, i wyrobić w sobie poczucie kształtów i stosunków, nieodzowne na każdym kroku zawiklanej wawelskiej roboty.

Cóż się dalej stanie z tablicami wygotowanymi? Będą przedłożone Wydziałowi krajowemu, jako zamawiającemu i sejmowi galicyjskiemu, a potem, jak się zdaje, cesarzowi, jako właścicielowi gmachu, przez urząd ochmistrzowski dworski, który już przed dość dawnym czasem zadawał był planów zamku a w braku istniejących stał się pośredniakiem motorem do sporządzenia nowych. A cóż dalej? wiedzieć trudno i przewidywać nienasza jest rzecz.

Alie co naszą i naszym obowiązkiem, i co w mocy jest kraju, to starać się, aby dotycho-

sowa praca około zamku nie została pod korcem, ale jak najszerszym kołom stała się przystępną. Nie podejmuje się takiego dzieła na to, aby zalegało jakie archiwum, lub zamknięte było w zbiorach jakichkolwiek, ale aby dało świadectwo naszej niegdyś świetności i zaszczytnej roli, jaką Polska w kulturze europejskiej już przed wiekami odegrała, aby widzieli jej i cudzoziemcy i młode pokolenia na niem historii sztuki w Polsce się uczyły. W moocy jest kraju tablice powyżej opisane utrwalili i rozmnożyły sposobem stycharskim lub fotodrukowym, chociażby w formie znacznie zmniejszonej i oddać je na użytek publiczny przez publikację, która nie będzie mogła zapewne być tania; ale czy w sklepach za pieniądze, czy w bibliotekach darmo każdemu stać będzie otworem. Chodzi o dokument, któryby został, chociażby reszty murów zamku los zawistny nam pozostawili, o dokument, który wystąpił ani naszej przeszłości ani terażniejszości nie przyaliesi.

A potem, jeżeli na kiedyś przyjdzie do restauracji, wszyscy zaś w nią wierzymy i chcemy wierzyć, wtedy niezbędną będzie taka publikacja, nie na to, aby się wyrobiła powszechna opinia o projekcie, w taki plebiscyt bowiem nie wierzymy, ale z innego względu.

Przedewszystkiem trzeba, żeby kraj nie mógł powiedzieć, iż nie wie co chcą zrobić z zamkiem, i własnością (daję już tylko moralną)

jego, bez niego rozporządzają; tej jawności kraj ma prawo się domagać. Potrzeba także, ażeby każdy udolniony, żeby każdy architekt polski miał podaną sposobność przyczynić swą cegiełkę do chwasty i dobra ogółu. Do takiej publikacji obowiązany jest, zdaniem naszym, p. Pryliński, o ile ona jego własności dotyczy, ale i na tem kończy się zadanie jego przekazane mu poleceniem Wydziału krajowego, a brzmienie: zjdę plany zamku dzisiejszego i odtworzyć plany zamku, jakim był w XVI. i XVII. wieku, kiedy był rezydencją królów polskich.

Gdy to będzie spełnione i wtedy wolać o konkurs, wolać o publikowanie planów, badając je, a z materiału przygotowanego przez p. Prylińskiego, starać się zrobić lepszy niż on użytek.

Nie idzie zatem, aby konkurs musiał do korzystnych rezultatów doprowadzić, bo konkurs w rzeczach sztuki i architektury rzadko są pozytywne. Czyż nie pamiętamy sprawy pomnika Mickiewicza, i pomnika dla Wiktora Emanuela w Rzymie, i gmachu parlamentu w Berlinie i nie wiem już wielu innych przedsięwzięć. Jeżeli konkurs na budynki i pomniki nowe, tak by-wały bezowocne, o ile mają prawdopodobnym jest pomysły wynik konkursu na restaurację.

Nie idzie także za tem, abym myślał, że komus rzecz obcemu łatwo pojdzis coś lepsze-

go wymyślić, aniżeli wymyślił ten, który sam jeden własnym znojem poznał i zgruntował tajniki zamku. To pewna, że zbadanie takie już po części równa się restauracji, już gromadzi wszystkie do projektu odnowy materiały. Ależ każdy fachowy łatwo oceni, ile to jeszcze pracy, ile twórczej działalności dziełi zdjęcie zrujnowanego budynku od planów jego odtworzenia, wiele to jeszcze zostaje zagadnień i łamigłówek, i wiele różnych sposobów ich rozwiązania. Tych więc rozwiązań szukajcie panowie budowniczo-wie, silicie się na uproszczenia konstrukcyjne i na uzupełnienia dekoracyjne, łamcie sobie głowy nad wymyśleniem gzymosł i posiedbitek drugiego pietra krążącego, nad zbudowaniem odpowiedniego a pięknego dachu, nad belkowaniami i kasetonami, oraz rozlicznemi jeszcze szmacz-łami dekoracji wewnętrznej i zewnętrznej gmachu.

Jeżeli p. Pryliński odda na wasz użytek wszystkie swoje prace i zdołyczami się podzielił, wtedy nie macie w niczem gorszych od niego warunków, nie stała się wam żadna niesprawiedliwość, ani krajowi szkoda; wtedy próbujcie tylko sił waszych, a macie wszelkie prawo dopominać się potem o sąd bezstronny, o pierwszeństwo do tego projektu, który rzeczywiście będzie najlepszym.

Swoją stoli drogą, sądzę że ktobykolwiek miał sobie powierzona restaurację, nie obeszłoby się bez jakiegoś grona duchów opiekuńczych w

postaci komitetu nadzorczego technicznie artystycznego. W planie takich rozmiarów nigdy wszystko przewidzieć się nie da, a podczas roboty co chwila przedstawiają się niespodziewane kwestje, wobec których rada taka będzie konieczna a opieka zbawienau. Jedynie wśród pracy samej może być naleytekie osądzoną jej akuratosci i do-brod. Zresztą niewątpliwie budownicsemu su-mieianemu a wielkości zadania świadomemu, bodajby był i najzdolniejszym przyjmajemu będzie zdjęć ze swych bark część tej wielkiej wobec kraju odpowiedzialności i na więcej głów widzielić ją rozłożoną; a z praktyki wiadomo, że fa-cho-we uzdolnienie i zapal dla sprawy, nie zawsze wystarczającymi są doradcami a zwłaszcza przy restauracjach nawet wielkim artystom nie bywa zbyt uczynną zdrowa i doświadczona rada, oraz szersze horyzonty, nie tak

Rzeczyk znalazłono zwłoki Macieja Koguta z Rawy, adunego przez niewiadomych sprawców. — Wśród robotników, zatrudnionych przy budowie mostu w Melstynie (Brzesko) Jan Judasz stracił życie; zabójca jego sam oddał się w ręce sądu.

Mianowania. Katedra w stanie spoczynku Antoni Lewandowski i wikariusz katedralny w ormiańskiej katedrze we Lwowie Jan Szymonowicz mianowani kanonikami lwowskiej arcybiskupiej kapituły obrz. orm.

Jutro w piątek: Św. Andrzeja. — Św. Anasztazji.

Muzeum przemysłowe w ratuszu od godziny 9. do 1.; w poniedziałek 50 c. w inne dni 30 c.

Muzeum hr. Dzieduszyckiego, alia Teatrna otwarte w środę i sobotę od 11. a rano do 8. godziny popołud., w święta i niedziele od 10. do 12. godziny.

Muzeum zakładu nar. im. Onofimskich otwarte w środę i sobotę od 11. do 12. godziny. Nadto we wtorek i piątek po południu od 3—5 dla młodzieży szkolnej. — Wstęp bezpłatny.

Tarnopol. Dnia 29. z. m. rozdawano, w szkole wydziałowej w Tarnopolu odzież i obuwie, zakupione za pieniądze zebrane z odczytu p. H. Kirkora, członka korespondenta akademii umiejętności w Krakowie, który miał 5. czerwca b. r. za rzecz biednych odczyt ten, jak również z odczytu, przekazanego testamentem s. p. księdza Antoniego Humieńskiego, proboszcza z Zelina.

Par. Leon Kuźniński, prezes miasta, pan Karol Niemcewicz, członek Rady szk. miej., ksiądz Jan Nawrocki (w zastępstwie ks. dziekana Fortuny) i pan H. Teistreye jako przyjaciel p. Kirkora, zapowiedzieli akt ten swą obecnością. Widok biednych białych i obdanych dziewcząt bez różnicy wyznania był przemiły — radość ich nie do opisania. Wszyscy obecni ucili, że podzielenie z takimi biednymi materjalnego, jest najwłaściwszym środkiem i zachętą do uczczenia do szkoły.

Nadto rozdano 22 par butów i butów i 13 zimowych chustek z pieniędzy zebranych z dobre woliwych datków przy wpisach, jak również z darowizn na początku roku szk. za 40 sztuk książek i przyborów naukowych — zaś pan Aleksander Barwiński, profesor seminarjum męskiego w Tarnopolu, obdarzył i tego roku swój doroczny datok na rzecz biednych uczennic w książkach szkolnych wartości 5 złr. 40 ct.

W ogóle rozdano 84 ciepłych sukienek 41 par butów i butów, 13 chustek zimowych, 3 kaptany, prócz książek i przyborów naukowych. Wzrost ogólny wyniósł 195 złr., a zaopatrzone 70 dziewcząt. — W imieniu ubogiej dziatwy składam wam szacunek obywateli wraz z gromem nacyonalizmu szacunek polski. — Tarnopol, 3 listopada 1882 r. J. Selinger, dyrektor szkoły.

Kraków, 7. listopada. Gremium profesorów uniwersytetu Jagiellońskiego, chce uścić wieloletnią pracę następującą s. grom profesorskiej dr. Stefana Ludwika Kaczyńskiego, rektora wachowny Krakowskiej, zamierza w niedzielną odbyć w Collegium Jagiellońskim zebranie, na którym oświadczył emerytowi wręczyć zostanie ośmiu profesorom jako upamiętnienie do kolegów i dowód szacunku, położonych dla dobra naszej Alma mater.

"Bibliński" komedia M. Gwałowicza i "Ełranci" dramat Juliusza Łętowskiego, będą wkrótce przedstawione na scenie Krakowskiej.

Czytelnia akademicka Krakowska obecnie w piętnastym roku istnienia, coraz pomyślniej się rozwija; liczy 322 członków, ma bibliotekę z 3,395 tomów, odbiera 87 czasopism.

Czytelnia Krakowska pierwsza dała inicjatywę do budowy pomnika dla Mickiewicza, i sama zebrała 37,820 złr., czyli połowę zebranej dotąd sumy ogólnej.

W Wiedniu zawiązało się Towarzystwo pod nazwą "Przyszłość", postawiwszy sobie za zadanie po oświeceniu miasta urządzić zakłady dla zatrudniania chłopców w przytoczonej pracy. Taki zakład został już w 10. dzielnicy uroczysto otwarty.

I w naszym mieście byłoby urządzenie podobnego zakładu wielce pożądanem, gdyż setki niedożytków, mianowicie na Krakowskim i Żółkiewskim wędrują się po ulicach, a przy kaźlorozumieniu aresztowani jakiegoś wódcęgi, towarzyszą im przed gmachem poljeji.

Koszt leczenia i pogrzebu G. G. G. W tej sprawie przedłożył komitetowi kongresu Stanów Zjednoczonych następujący rachunek: Dr. Villess 25 000 dolarów, dr. Agnew 14 700, dr. Reyburn 1 000, dr. Lamb 1 000, dr. Edson 10 000, Heany Little z koleji centralnej 3 233, Milas i Proctor za dostarczenie mebli 16 225. Co się zowie rachunek prawdziwie amerykański. Na te pretensje wysłano kongres tylko 40 000 dolarów.

Gospodarstwo, przemysł i handel. Bank rolniczy we Lwowie. Lwów, dnia 7. listopada b. r.

Sytuacja od ostatniego naszego sprawozdania pomimo dość stałego usposobienia na niektórych targach zagranicznych nie zdołała się poprawić; transakcje ograniczają się li tylko w sroku bardzo oolnem.

Ekspert wyborowej pszenicy, mianowicie banku rolniczego we Lwowie.

Wiedni 7. listopada. Na dzisiejszy targ dowiedzieliśmy żywej nierogacizny galicyjskiej 2411, średnio ciężkich węgierskich 1328, ciężkich bagon 900, razem 4631.

Galicyjskie płacano 31 do 36 i 40 złr., średnio ciężkie węgierskie 43 do 53 złr., ciężkie bagony 52 do 54 1/2, złr. za 100 kilo żywej wagi.

W. Amirovics & K. Schels. Wiedni 7. listopada. Na dzisiejszy targ nierogacizny przyprowadzono 4587 sztuk, a mianowicie 900 sztuk ciężkich, 1320 średnich bagonów i 2358 warchlaków.

Płacano za ciężkie bagony od 52 do 58 złr., za średni towar od 48 do 51 złr., a za warchlaki od 30 do 40 złr. za 100 kilo żywej wagi bez podatku.

A. Krystofowicz i Spółka. Adres: Leopoldstadt-Praterstrasse 43, albo: Caffè Stierböck.

Telegramy Gaz. Nar. i ostat. wiadomości. Dzisiaj we Francji nastąpi otwarcie Izby. Według zapowiedzi dzienników pętrzących, ministerjum złoży blado oświadczenie, którego wyjątkowo kulminacyjnym punktem będzie ustęp, wyrażający, iż jedynym jego pragnieniem jest zjednoczyć obóz republikański, który obecnie rozbity jest na mnóstwo frakcji i frakcyjek. Oświadczenie to Izba przyjmie do wiadomości i odroczy się do poniedziałku.

Wiedni 9. listopada. (Pryw.) W wczorajszym wyborze na Józefstadzie otrzymał Stourzh 795 a Kronawetter tylko 602 głosów. Bezultat ten wiele rozjątrzył stronnictwo demokratyczne. Centraliści używali przy wyborze środków nielegalnych i dlatego wniesionym będzie protest.

Wiedni 9. listopada. (Pryw.) Zeszłej nocy były znnow burdy uliczne, i to gwałtowniejsze jeszcze niż poprzednio, mimo że wojsko wyruszyło i policja najobszerniej poczyniła zarządzenia.

Na przedmieściach Józefstadu i Neubau policja brała już o godzinie 6. wieczór pozamykać kramy domów. Jednakowoż tłumy zgromadziły się jak poprzednio na ulicy Kaiserstrasse, i zostały ztąd ku kolei Zachodniej i Lerchenfeldowi do tego przedmieścia, do Ottakring i Hernals wyparowane. Z za wałów i parkanów częstowano wojsko gęstym gradem kamieni. Przyszło do starć. Wielu jest rannych. Tumulit trwał do rana. W Hernals rozlepieno dziś rano plakaty antyżydowskie. Teraz spokój już jest przywrócony.

Wiedni 8. listopada. Z najlepszych źródeł zapewniają, że działo 15 centymetrowe (wałowe), które wczoraj pektło podczas prób artylerzyckich, pod Feliksdorfem, było dziełem oddziałem z lanego żelaza a nie, jak pisze Wiener Blatt, ze stali spżowej (uchajszowskiej). Uderzony czerepami tego mżliżera kapitan Matousek, został zabity, a porucznik Kuczera ciężko ranny. Zresztą nikt nie został skałeczony.

Wiedni 8. listopada. Wczoraj wieczór była znnow demonstracja ludowa na Kaiserstrasse (okręg Neubau) z powodu rozwiązania stowarzyszenia szcwołów. Gdy uświawiano policji były nadaremne, a podburzany przez agitatorów tłum chwycił przemocą uwołnionych przewodców, wojsko oczyściło ulicę.

Wiedni 8. listopada. Z najlepszych źródeł zapewniają, że przy wczorajszym próbnym strzelaniu pod Feliksdorfem rura moździerzowa z lanego żelaza a nie z brzozy stalowego. Od kawałków rury uderzony zginął kapitan Matousek a porucznik Kuczera ciężko ranny. Innych zranień nie było.

Budapeszt 8. listopada. W Izbie posłów woiost rząd projektu ustaw co do zawartej z koleją Państwową ugody, tudzież co do przydzielenia niektórych batalionów węgierskich do pułków przedlitawskich, które mają być utworzone, a nie będą z Węgier rekrutowane.

Budapeszt 8. listopada. Walne zgromadzenie delegacji przedlitawskiej odbędzie się w piątek, a na porządku dziennym ordynarium budżetu wojskowego. Posiedzenie komisji budżetowej jutro: na porządku dziennym budżet spraw zagranicznych, ministerstwa skarbu i najwyższej Izby obrachunkowej.

Komisja wojskowa delegacji węgierskiej uchwaliła resztę posycyji eksterdinarjum wojskowego, rozprawa nad budżetem wojskowym jest tedy skończona. Minister wojny dał szczegółowe poufałe wyjaśnienia, które komisja przyjęła do wiadomości, co w sprawozdaniu będzie podniesionem. Zamknięcie rachunkowe za r. 1880. osobna komisja delegacji węgierskiej już zatwierdziła.

Temeszwar 8. listopada. W gmnie Gyarmat wyprawilo dwóch nazareńczyków (sektu chrześcijańska) z powodu egzekucyji sądowej formalna rzeź między wzywani przez sąd świadkami. Wojta zakuli, jednemu przysięsnemu gardło przetrznięł, sześciu osób ciężko a jedną lekko skałecyli. W końcu schwytano ich i już przestuchano.

Paryż 8. listopada. W skutek nieobecności wielu deputowanych odbędzie się jutro tylko krótkie i małej wagi posiedzenie Izby. Sądzę, że po oświadczeniu ministerjum, jakie jutro nastąpi zaraz po otwarciu Izby. Izba odroczy się do poniedziałku. Koła parlamentarne sprząją gabinetowi i pragną go utrzymać, a jak dotąd, niema zapowiedzianej żadnej interpelacyji.

Przy zagajaniu jenerałej Rady departamentu Sekwary, użalał się jej przewodniczący, że Paryż ciągle jeszcze pozostaje pod ustawami wyjątkowymi, i że niema dotąd centralnej Mairie jak inne miasta. Wyrzcił on nadzieję, że prekt poprze u rządu upragnione żądania. Temps donosi o zamianowaniu Menabrei ambasadorem wioskim w Paryżu.

Newyork 8. listopada. Przy wyborach urzędniczych gminnych w 33 Stanach zwyciężyli w największej części demokraci; republikanie odnieśli zwycięstwo w 8 Stanach, a w trzech nastąpi ściślejszy wybór. Newyork Times sądzi, że w przyszłej Izbie reprezentantów zasiadzie 175 demokratów, a 50 republikanów.

Kair 8. listopada. Duferin miał dziś rano posłuchanie u chedywa. Depesza gubernatora Sudanu potwierdza, że doniesienie co do sytuacji Chartum, który oblega fałszywy prorok, są uacebowane przesadą. Egipski jenerał Abdelkader donosi, że wojsko murzyńskie poniosło wprawdzie stratę 1000 ludzi i wielu cberów w starciu z fałszywym prorokiem, lecz nie zostało wcale rozbite. Chartum nie jest narazie zagrożone. Telegraf między Chartum a Kordofanem przewany.

Newyork 8. listopada. Doniesienia z wyborów jakie do dziś rana nadeszły, wykazują znaczny przyrost dla demokratów, którzy w nowej Izbie reprezentantów znaczną większością rozporządzać będą.

Kair 8. listopada. Chedyw wydał dekret, w którym odmawia mianowanym sdom prawa kompetencyi w zażaleniach o odszkodowanie, i zapowiada równocześnie namianowanie osobnej ku temu komisji.

Kair 8. listopada. Wstępne śledztwo w procesie Arabiego ukończono co do przesłuchania świadków powodowych. Obrocnom wyznaczono trzy tygodnie czasu do zbadania zeznń świadków, proces będzie przeto z początkiem grudnia uawowo podjęty.

Z dobrych źródeł słychać, że rząd egipski d. 7. bm. kazał swoim agentom dyplomatycznym w Paryżu i Londynie doreczyć notę, żądającą zniesienia europejskiej kontroli finansowej.

Londyn 9. listopada. Posiedzenie Izby posłów; dalszy ciąg rozprawy nad wnioskiem Northcota względem odrzucenia ustawy o zamknięciu dyskusyji. Gladstone broni w drugiej mowie projektu rządowego, oświadcza, że naród domaga się, aby jego reprezentanci mniej gadali a więcej spraw przeprowadzali. Postom irlandzkim oświadcza Gladstone: I ja jestem za lojalną autonomią na szerokiej podstawie liberalnej, ale jeżeli Irlandczyki chcą przekazać pracom Izby, to jakżeż myślą, że tę autonomię otrzymają? W końcu odroczone dyskusyie.

Wiedni 8. listopada. Wczoraj wieczór była znnow demonstracja ludowa na Kaiserstrasse (okręg Neubau) z powodu rozwiązania stowarzyszenia szcwołów. Gdy uświawiano policji były nadaremne, a podburzany przez agitatorów tłum chwycił przemocą uwołnionych przewodców, wojsko oczyściło ulicę.

Wiedni 8. listopada. Z najlepszych źródeł zapewniają, że przy wczorajszym próbnym strzelaniu pod Feliksdorfem rura moździerzowa z lanego żelaza a nie z brzozy stalowego. Od kawałków rury uderzony zginął kapitan Matousek a porucznik Kuczera ciężko ranny. Innych zranień nie było.

Budapeszt 8. listopada. Najbliższe plenarne posiedzenie delegacyi austriackiej zapowiedziane na piątek. Na porządku dziennym: ordynarium budżetu wojskowego. Jutro posiedzenie komisji budżetowej. Porządek dzienny: budżety ministerstwa spraw zagranicznych i ministerstwa finansów, i trybunał kontroli rachunkowej.

Newyork 8. listopada. Wiadomości o wyborach, sięgające do dzisiejszy ranek, wykazują znaczne korzyści demokratów, którzy w terażniejszej Izbie będą mieć większość.

Kair 8. listopada. Dekret chedywa odsądza mieszane sądy od kompetencyi w sprawach o odszkodowanie, i zapowiada mianowanie osobnej komisji.

Teatr hr. Skarbka. We czwartek dnia 9. listopada 1882 roku Czwarte przedstawienie Towarzystwa amerykańskiego The J. J. Phoites

Przyjechali dnia 9. listopada 1882. Hotel ZORZA: M. Zaleski z Wołynia. A. Teodorowicz z Zakowa. B. Br. Poppar z Welszira. Dr. W. Kulczycki z Bobrki. S. Gyra z Welszira. M. Arendt z Belgii. O. Horodyski z Tarnopola. K. K. Grapel z Anglii.

Hotel ANGLIJSKI: M. Puchalski z Przemysła. P. Bejzym z Wołynia. T. Jaworski z Rozdola. R. Kmiciekiewicz z Barwisk.

Hotel WARSZAWSKI: A. Przytycki i J. Szaryński z Krakowa. J. Rybakowski z Czech. M. Czerny z Krakowa.

POCIĄGI KOLEJOWE podług zegara lwowskiego przychodzi do Lwowa: z Krakowa: o godz. 5 min. 40 rano pojeżdż pociągami, o godzinie 9 min. 27 wieczór po eg osobowy, o godzinie 11 min. 20 przed południem mieszany.

Wiedni 7. listopada. Powszechny dług państw (za 100 złr.). Reanty aust. w bank 5 pr. 77 05 77 20, w wazhmo 5 pr. 77 05 77 20, 1874 po 250 złr. w. a. 5 pr. 119 19 119 50, 1860 100 100 00, 1860 100 100 00, 1864 100 100 00, 1864 100 100 00, Listy aust. dom. po 120 złr. 5 pr. 145 50 146 00, Reanty aust. dom. pra. 145 50 146 00.

Obligacje indemnacyjne (za 100 złr.). Galicyjskie 100 100 50, Bukowińskie 100 100 50.

Inne publiczne papiery. Węgierska renta stała 5 pr. po 100 złr. w. a. 119 50 119 70, 5 procentowa 184 80 185 00, 5 procentowa 118 25 118 75, Węgierska renta stała 5 pr. po 100 złr. w. a. 119 50 119 70.

Akcie bankowe. Anglo-aust. po 200 i 120 złr. 126 75 127 00, Austro-aust. 300 złr. 337 35 338 00, Bank aust. kraj. 200 złr. 108 10 108 25, Bank aust. kraj. 100 złr. 54 05 54 12 1/2.

Akcie kolei. Albrechtska po 200 złr. 170 25 171 25, Alfdińskie po 200 złr. 111 50 112 00, Wiedeńskie po 200 złr. 170 25 171 25, Wiedeńskie po 200 złr. 111 50 112 00, Wiedeńskie po 200 złr. 170 25 171 25, Wiedeńskie po 200 złr. 111 50 112 00.

Akcie banku hipotecznego po 200 złr. 111 50 112 00, Bank aust. węgierskiego po 200 złr. 111 50 112 00, Verkehrsbank pow. po 140 złr. 111 50 112 00, Wiedeński Bankierstwo po 100 złr. w. a. 111 50 112 00.

Listy zastawne (za 100 złr.). Bodensced. allg. 500 złr. 5 pr. w. a. 137 75 138 00, Gal. Tow. kred. ziem. 4 pr. w. a. 86 75 87 00, Gal. bank hipot. 6 pr. w. a. 100 75 101 00, Bank aust. węg. w. a. 5 pr. w. a. 100 75 101 00.

Obligacje pierwszeństwa Kol. (za 100 złr.). Albrechtska po 200 złr. 5 pr. 94 6 94 90, Alfdińskie po 200 złr. 5 pr. 95 80 96 20, Czeska po 200 złr. 5 pr. 91 8 92 20, Kibitski po 200 złr. 5 pr. 91 8 92 20, Alfdińskie po 200 złr. 5 pr. 94 6 94 90, Alfdińskie po 200 złr. 5 pr. 95 80 96 20, Czeska po 200 złr. 5 pr. 91 8 92 20, Kibitski po 200 złr. 5 pr. 91 8 92 20.

Wiedni 8. listopada. Wczoraj wieczór była znnow demonstracja ludowa na Kaiserstrasse (okręg Neubau) z powodu rozwiązania stowarzyszenia szcwołów. Gdy uświawiano policji były nadaremne, a podburzany przez agitatorów tłum chwycił przemocą uwołnionych przewodców, wojsko oczyściło ulicę.

Wiedni 8. listopada. Z najlepszych źródeł zapewniają, że przy wczorajszym próbnym strzelaniu pod Feliksdorfem rura moździerzowa z lanego żelaza a nie z brzozy stalowego. Od kawałków rury uderzony zginął kapitan Matousek a porucznik Kuczera ciężko ranny. Innych zranień nie było.

Budapeszt 8. listopada. Najbliższe plenarne posiedzenie delegacyi austriackiej zapowiedziane na piątek. Na porządku dziennym: ordynarium budżetu wojskowego. Jutro posiedzenie komisji budżetowej. Porządek dzienny: budżety ministerstwa spraw zagranicznych i ministerstwa finansów, i trybunał kontroli rachunkowej.

Newyork 8. listopada. Wiadomości o wyborach, sięgające do dzisiejszy ranek, wykazują znaczne korzyści demokratów, którzy w terażniejszej Izbie będą mieć większość.

Kair 8. listopada. Dekret chedywa odsądza mieszane sądy od kompetencyi w sprawach o odszkodowanie, i zapowiada mianowanie osobnej komisji.

Teatr hr. Skarbka. We czwartek dnia 9. listopada 1882 roku Czwarte przedstawienie Towarzystwa amerykańskiego The J. J. Phoites

Przyjechali dnia 9. listopada 1882. Hotel ZORZA: M. Zaleski z Wołynia. A. Teodorowicz z Zakowa. B. Br. Poppar z Welszira. Dr. W. Kulczycki z Bobrki. S. Gyra z Welszira. M. Arendt z Belgii. O. Horodyski z Tarnopola. K. K. Grapel z Anglii.

Hotel ANGLIJSKI: M. Puchalski z Przemysła. P. Bejzym z Wołynia. T. Jaworski z Rozdola. R. Kmiciekiewicz z Barwisk.

Hotel WARSZAWSKI: A. Przytycki i J. Szaryński z Krakowa. J. Rybakowski z Czech. M. Czerny z Krakowa.

POCIĄGI KOLEJOWE podług zegara lwowskiego przychodzi do Lwowa: z Krakowa: o godz. 5 min. 40 rano pojeżdż pociągami, o godzinie 9 min. 27 wieczór po eg osobowy, o godzinie 11 min. 20 przed południem mieszany.

Wiedni 7. listopada. Powszechny dług państw (za 100 złr.). Reanty aust. w bank 5 pr. 77 05 77 20, w wazhmo 5 pr. 77 05 77 20, 1874 po 250 złr. w. a. 5 pr. 119 19 119 50, 1860 100 100 00, 1860 100 100 00, 1864 100 100 00, 1864 100 100 00, Listy aust. dom. po 120 złr. 5 pr. 145 50 146 00, Reanty aust. dom. pra. 145 50 146 00.

Obligacje indemnacyjne (za 100 złr.). Galicyjskie 100 100 50, Bukowińskie 100 100 50.

Inne publiczne papiery. Węgierska renta stała 5 pr. po 100 złr. w. a. 119 50 119 70, 5 procentowa 184 80 185 00, 5 procentowa 118 25 118 75, Węgierska renta stała 5 pr. po 100 złr. w. a. 119 50 119 70.

Akcie bankowe. Anglo-aust. po 200 i 120 złr. 126 75 127 00, Austro-aust. 300 złr. 337 35 338 00, Bank aust. kraj. 200 złr. 108 10 108 25, Bank aust. kraj. 100 złr. 54 05 54 12 1/2.

Akcie kolei. Albrechtska po 200 złr. 170 25 171 25, Alfdińskie po 200 złr. 111 50 112 00, Wiedeńskie po 200 złr. 170 25 171 25, Wiedeńskie po 200 złr. 111 50 112 00, Wiedeńskie po 200 złr. 170 25 171 25, Wiedeńskie po 200 złr. 111 50 112 00.

Akcie banku hipotecznego po 200 złr. 111 50 112 00, Bank aust. węgierskiego po 200 złr. 111 50 112 00, Verkehrsbank pow. po 140 złr. 111 50 112 00, Wiedeński Bankierstwo po 100 złr. w. a. 111 50 112 00.

Listy zastawne (za 100 złr.). Bodensced. allg. 500 złr. 5 pr. w. a. 137 75 138 00, Gal. Tow. kred. ziem. 4 pr. w. a. 86 75 87 00, Gal. bank hipot. 6 pr. w. a. 100 75 101 00, Bank aust. węg. w. a. 5 pr. w. a. 100 75 101 00.

Obligacje pierwszeństwa Kol. (za 100 złr.). Albrechtska po 200 złr. 5 pr. 94 6 94 90, Alfdińskie po 200 złr. 5 pr. 95 80 96 20, Czeska po 200 złr. 5 pr. 91 8 92 20, Kibitski po 200 złr. 5 pr. 91 8 92 20, Alfdińskie po 200 złr. 5 pr. 94 6 94 90, Alfdińskie po 200 złr. 5 pr. 95 80 96 20, Czeska po 200 złr. 5 pr. 91 8 92 20, Kibitski po 200 złr. 5 pr. 91 8 92 20.

Papiery loteryjne (sztuki). Zakład kred. dla hen. i przem. 174 25 174 75, Klary po 40 złr. m. i. 37 75 38 50, Instrukcje prem. pos. 19 19 19 19, Kogitach po 10 złr. m. i. 20 50 21 00, Lublaska prem. pos. 28 50 29 00, Budzidskie m. 19 19 19 19, Palfy po 40 złr. m. i. 85 50 86 00, Buda po 10 złr. m. i. 18 75 19 00, K. Salm po 40 złr. m. i. 81 50 82 00, Sologrodzkie prem. pos. 22 50 23 00, St. Genois po 20 złr. m. i. 46 50 47 00, Stanislawowska (polska) 34 25 35 00, Waldstein po 20 złr. m. i. 37 75 38 50, Wiedychgras po 20 złr. m. i. 39 50 40 00.

Wiedni 8. listopada. Wczoraj wieczór była znnow demonstracja ludowa na Kaiserstrasse (okręg Neubau) z powodu rozwiązania stowarzyszenia szcwołów. Gdy uświawiano policji były nadaremne, a podburzany przez agitatorów tłum chwycił przemocą uwołnionych przewodców, wojsko oczyściło ulicę.

Wiedni 8. listopada. Z najlepszych źródeł zapewniają, że przy wczorajszym próbnym strzelaniu pod Feliksdorfem rura moździerzowa z lanego żelaza a nie z brzozy stalowego. Od kawałków rury uderzony zginął kapitan Matousek a porucznik Kuczera ciężko ranny. Innych zranień nie było.

Budapeszt 8. listopada. Najbliższe plenarne posiedzenie delegacyi austriackiej zapowiedziane na piątek. Na porządku dziennym: ordynarium budżetu wojskowego. Jutro posiedzenie komisji budżetowej. Porządek dzienny: budżety ministerstwa spraw zagranicznych i ministerstwa finansów, i trybunał kontroli rachunkowej.

Newyork 8. listopada. Wiadomości o wyborach, sięgające do dzisiejszy ranek, wykazują znaczne korzyści demokratów, którzy w terażniejszej Izbie będą mieć większość.

Kair 8. listopada. Dekret chedywa odsądza mieszane sądy od kompetencyi w sprawach o odszkodowanie, i zapowiada mianowanie osobnej komisji.

Teatr hr. Skarbka. We czwartek dnia 9. listopada 1882 roku Czwarte przedstawienie Towarzystwa amerykańskiego The J. J. Phoites

Przyjechali dnia 9. listopada 1882. Hotel ZORZA: M. Zaleski z Wołynia. A. Teodorowicz z Zakowa. B. Br. Poppar z Welszira. Dr. W. Kulczycki z Bobrki. S. Gyra z Welszira. M. Arendt z Belgii. O. Horodyski z Tarnopola. K. K. Grapel z Anglii.

Hotel ANGLIJSKI: M. Puchalski z Przemysła. P. Bejzym z Wołynia. T. Jaworski z Rozdola. R. Kmiciekiewicz z Barwisk.

Hotel WARSZAWSKI: A. Przytycki i J. Szaryński z Krakowa. J. Rybakowski z Czech. M. Czerny z Krakowa.

POCIĄGI KOLEJOWE podług zegara lwowskiego przychodzi do Lwowa: z Krakowa: o godz. 5 min. 40 rano pojeżdż pociągami, o godzinie 9 min. 27 wieczór po eg osobowy, o godzinie 11 min. 20 przed południem mieszany.

Wiedni 7. listopada. Powszechny dług państw (za 100 złr.). Reanty aust. w bank 5 pr. 77 05 77 20, w wazhmo 5 pr. 77 05 77 20, 1874 po 250 złr. w. a. 5 pr. 119 19 119 50, 1860 100 100 00, 1860 100 100 00, 1864 100 100 00, 1864 100 100 00, Listy aust. dom. po 120 złr. 5 pr. 145 50 146 00, Reanty aust. dom. pra. 145 50 146 00.

Obligacje indemnacyjne (za 100 złr.). Galicyjskie 100 100 50, Bukowińskie 100 100 50.

Inne publiczne papiery. Węgierska renta stała 5 pr. po 100 złr. w. a. 119 50 119 70, 5 procentowa 184 80 185 00, 5 procentowa 118 25 118 75, Węgierska renta stała 5 pr. po 100 złr. w. a. 119 50 119 70.

Akcie bankowe. Anglo-aust. po 200 i 120 złr. 126 75 127 00, Austro-aust. 300 złr. 337 35 338 00, Bank aust. kraj. 200 złr. 108 10 108 25, Bank aust. kraj. 100 złr. 54 05 54 12 1/2.

Wiedni 8. listopada. Wczoraj wieczór była znnow demonstracja ludowa na Kaiserstrasse (okręg Neubau) z powodu rozwiązania stowarzyszenia szcwołów.

Podziękowanie.

Niniejszem składam publiczne podziękowanie Wmu panu dr. Bronisławowi Longchamps, zastępcy primarjusza na oddziale chirurgicznym w szpitalu powszechnym we Lwowie za JEGO sumienną i staranną opiekę przez cały przebieg choroby...

Zaproszenie.

Z powodu iż Nadzwyczajne Ogólne Zgromadzenie członków Towarzystwa zaliczkowego dla powiatu Rohatyńskiego w Rohatynie Stow. zarejestr. z por. niogr. na dni 20. października 1882 zwołane, nieprzebiegało do skutku...

Magazyn Henryka Müllera we Lwowie, róg ulicy Halickiej 1. 6. poleca swój najtańszy, największy i oficjalnie zaopatrzony Skład zabawek dla dzieci każdego wieku...

Wino grona hiszpańskie JABLKA tyrolskie deserowe po 6, 10, 12 i 15 centów sztuka poleca handel St. Markiewiczza we Lwowie, w Rynku 1. 42.

Rządca władający językiem i piśmem niemieckim, posiadający dobre, wieloletnie świadectwa, znajdzie n tychnymczasie miejsce...

Prawo ołomunieckie na szklanki i butelki. Pokój do śniadań poleca F. D. Nowicki. Lwów 3954 Halicka. 1. 52. 2-6

Owca wełna macedońska najlepsza do podszycia płaszców, paltoń, kolarów itp. Bawełnę i watę WALECZKI do szycia okien i drzwi Barchany, flanele, pończochy, skarpetki...

!Pięć medalów zasługi i list pochwalny!! Znakomite powodzenie i powszechne uznanie, jakie uzyskały moje wyroby NA WŁOSY, zniechęcają mnie do podania do publicznej wiadomości, że PILIPTON...

Subjekt zdolny, w korespondencji w języku polskim i niemieckim również obajzany z robotami piwicznymi, może otrzymać zarobek po 60 w handlu korzeniowym M. Debliekiego i Syna w Mieciu. 391 1-3

Na mocy uchwały Walnego Zgromadzenia wyczerpiecie upadłości A. K. Schmeidlera i stosownie do polecenia p. komisarza konkursowego ogłaszam niniejszem, jako zrzędca masy krydalnej, iż w dniu 16. listopada 1882 o godzinie 10tej przedpołudniem odbędzie się w Krakowie w biurze c. k. notariusza p. Romana Goebela w mojej asystencji przymusowa hurtowna sprzedaż aktywów do masy krydalnej A. brahama Kalmana Schmeidlera...

Krauss & Com, o. k. apr. fabryka maszyn we Wiedniu (Währing). Nowo ulepszone maszyny do korkowania flaszek, kilkakrotnie odznaczono, gwar. wydajność do 800 roz. flaszek na godzinę bez złączenia flaszek. Aparaty do filtrowania wszystkich płynów po rozmaitych cenach. Prospekt gratis. 3521 IV 2-3

Elektropatyczne artykuły w różnych państwach patentowane i ustawami ochronione. Według zasady stosu Volty i z uwzględnieniem skutków terapeutycznych samo przez się na nerwy, wywołam podestawki, płyty na grzbiet itp. które przeciwdziałają odległościom reumatycznym, góscowym, poczynając się od cierpienia grzbietu podłozowego i nerwów, nader korzystnie na ogólnie zdrowie oddziałujące, okazały się praktyczne podług wzbudzonego doświadczenia. 3487 2 f

ULECZENIE PEWNE I SZYBKIE WSZYSTKICH CHOROZ POCHODZĄCYCH Z NADZICZ PŁOCIOWYCH W KAŻDYM WIEKU: Impotencji, niepełności, upływu nasienia, osłabienia łądziw, szpawów, bicia serca, ogólnego osłabienia, zmazań nocnych, melancholii, zawrotu głowy z osłabieniem pochodzącego, zapomocą KROPLI ODMLADZAJĄCYCH I ZIARNEK Z ARSENIANU ZŁOTA SPOTEGOWANEGO Dra ADDISONA

W dobach Wysockich pod Radymnem jest w Nowej Grobli do wydzierżawienia Młyn Amerykański lub też sama siła wodna około 40 koni wnosząca, jako motor do młynów lub innego przemysłowego zakładu. Nowa Grobla leży o trzy mile od Jarosławia. Budująca się obecnie kolej z Jarosławia do Sokala ma już wyznaczony dworzec w Nowej Grobli o kilometr od istniejącego mlyna. Zgłoszenia przyjmuje administracja dóbr w Wysocku, poczta Radymno. 8966 1-5

PLASTER THAPSIA LE PERDRIEL-REBOULLEAU jedynie przyjęty w Szpitalach jako najlepszy, najdogodniejszy, najpewniejszy i najmniej szkodliwy ze środków przeciw zapaleniu skóry. KATAROM, KAZŁOM, ZAPALENIU DYCHAWEK, PŁUC, CIERPIENIOM I BOŁOM REUMATYCZNYM I ARTRYTYCZNYM, etc., etc.

Nadanie najpiękniejszego połysku bieliznie nawet przez niewprawną rękę, zapewnia przepis użycia, dodawany do każdego pakietu mego amerykańskiego brylant. krochmalu polyskującego (niezawierającego żadnych szkodliwych substancji), wyrabianego przez Fryca Schula jun. w Lipsku. Cena pakietu 14 ct. Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli każdy pakiet opatrzony jest powyższym globem!

Singerstrasse Nr. 15. Zum golden. Reichsapfel. J. PSERHOFER, Aptekarz we Wiedniu, Piłki krew precyzyszczające, dawniej zwane piłkami uniwersalnymi, sasinaję na istotnie niema słabość, w którejby te piłki nie odowdowiły w trytycznych wypadkach swej cudownej skuteczności. W najopryszczalszych wypadkach, gdzie wiele innych medykamentów nadszarem używano, nastąpiło w skutku użycia tych piłek w krótkim czasie znaczne udziwienie. Pudełko z 15 piłkami 21 ct., rulo z 6 pudełkami 1 zł. 5 ct. przy wyślach nielubianych za szaliczką 1 zł. 10 ct. (Mniej jak rulo nie wysyła się). Wyżyta za zaliczeniem lub za przekazem. Wszelka mnoga ilość listów, w których konsumenci tych piłek za odzyskanie zdrowia po przebyciu różnorodnych i ciężkich chorób, wyrażają swe dzięki. Każdy, kto tylko raz tych piłek spróbował, zaleca dalej ten środek.

Pariser Damen Mieder (Corsets) M. Weis aus Paris. Studt Neuer Markt (Markthaus) Nr. 21. WIEN. Ceny staników po 8, 10, 12, 14 do 16 zł. a. w. 1888 7-7

PLASTER THAPSIA LE PERDRIEL-REBOULLEAU jedynie przyjęty w Szpitalach jako najlepszy, najdogodniejszy, najpewniejszy i najmniej szkodliwy ze środków przeciw zapaleniu skóry. KATAROM, KAZŁOM, ZAPALENIU DYCHAWEK, PŁUC, CIERPIENIOM I BOŁOM REUMATYCZNYM I ARTRYTYCZNYM, etc., etc.

Plec. Jednym z głównych warunków piękności jest plec. Nawet mniej foremna twarz może nas zachwycić, jeżeli znajdziemy plec bez zarzutu. Ale także najregularniejsza piękność ciała, kładąca i miodowatość skóry, jeżeli będzie pała nie może mieć pretensji do piękności, jeżeli plec jej nie podtrzymuje. Aby sobie piękna i świeża plec aż do późnej starości zapewnić, należy używać przez wiele lat znakomitych mydeł, a to prof. Pyelch w Londynie, prof. Bspri, dr. Jüngera, dr. Bandnitza polecają, od 14 lat z nadzwyczajnym skutkiem przez tysiące używany balsam brzoowy Lengli. Ten ulubiony kosmetyk udradza w skutek szkodliwego bieliła, namięszenia, lub z powodu innych przyczyn zbrzydła plec, a nawet w skutek osypu ossepca twarz, przyraca do zupełnej gładkości. Czynniki świadczą i zechcą skórę znowu świeżą i gładką i nadaje jej przyjemny kolor, na co głównie starają się i panowie uwagi zwracają. Ze oprócz dr. Lengli balsam brzoowy niema lepszego i niezawodniejszego środka na upiększenie i konserwowanie twarzy, stwierdali ci, którzy faktycznie używali. Cena dzbanuszka 1 zł. 50 ct. — We Lwowie do nabycia w apt. Zygma. Ruckera pod srebrnym Orłem, w Czerwiowcach u J. Golikowskiego. apt. pod Opaznoscia. 1905 7-2

Wielmożny panie! W przeproszeniu, że wszystkie piłki lekarskie są równej dobroci, jak pański sławny balsam na odmłodzenie, który w mojej rodzinie kilka lat temu, pochodził, z odmłodzenia, wyżył w krótkim czasie, zdecydowałem się, pomimo niedowierzania uniwersalnym środkiem, leczyć się na długiuległe cierpienie hemoroidalne piaskiem piłkami krew czyszczącymi. Teraz niema żadnego powodu przystać, że aż do czterdzięciu lat używaniu wyżyłem się z długoległego cierpienia najzupełniej, z którego to względu w kółkach moich znajomych piłki te najmocniej zalecam. Niema nie przewiłem, żebyś pan kilka tych słów nie ogłosił publicznie, lecz bez podpisu mego nazwiska. Z poważaniem Wiedeń 30. lutego 1881 Karol Kander.

Centure po 6, 8, 10 do 12 zł. a. w. 1888 7-7. Przy zamówieniu listowym uprasza się o przysłanie miary w centymetrach: 1. objętości pierzi i grzbietu pod ramionami 2. objętości kibiści, 3. objętości bioder, 4. długości od miejsca pod ramionami do kibiści. Miare należy brać po sukni.

PLASTER THAPSIA LE PERDRIEL-REBOULLEAU jedynie przyjęty w Szpitalach jako najlepszy, najdogodniejszy, najpewniejszy i najmniej szkodliwy ze środków przeciw zapaleniu skóry. KATAROM, KAZŁOM, ZAPALENIU DYCHAWEK, PŁUC, CIERPIENIOM I BOŁOM REUMATYCZNYM I ARTRYTYCZNYM, etc., etc.

Obwieszczenie. Dnia 23. b. m. o godzinie 10tej rano odbędzie się w krajowym zakładzie dla obłąkanych i Kulparkowie publiczna ustna licytacja w celu zabezpieczenia dostawy na rok 1883: a) mięsa wołowego około 40.000 kłgrm. mięsa cielecego około 15.000 kłgrm. b) drzewa opałowego bukowego około stosów 4-metr. 300 drzewa opałowego sosnowego około stosów 4-metr. 260 Wadium w kwocie 800 złożyć należy w kasie zakładu przed przystąpieniem do licytacji. Warunki przegladnąć można codziem w kancelarii zarządu w godzinach urzędowych. Kulparków, dnia 7. listopada 1882. 8938 1-8

Wielmożny panie! Szczerzyłem trafem dostałem pańskich krew czyszczących piłek, które u mnie cuda dziełały. Przez kilka lat cierpiałem na bole w głowie i zawrot, jedna z moich przyjaciółek dała mi 10 piłek, a te mi udradziły cudownym sposobem. Z wdzięcznością proszę o przysłanie mi ruloniku. Pizate 13. marca 1881. Andrzej Par.

Centure po 6, 8, 10 do 12 zł. a. w. 1888 7-7. Przy zamówieniu listowym uprasza się o przysłanie miary w centymetrach: 1. objętości pierzi i grzbietu pod ramionami 2. objętości kibiści, 3. objętości bioder, 4. długości od miejsca pod ramionami do kibiści. Miare należy brać po sukni.

PLASTER THAPSIA LE PERDRIEL-REBOULLEAU jedynie przyjęty w Szpitalach jako najlepszy, najdogodniejszy, najpewniejszy i najmniej szkodliwy ze środków przeciw zapaleniu skóry. KATAROM, KAZŁOM, ZAPALENIU DYCHAWEK, PŁUC, CIERPIENIOM I BOŁOM REUMATYCZNYM I ARTRYTYCZNYM, etc., etc.

Orzeczenie najznakomitszych dzienników europejskich o ulepszonem Hektografie, tudzież o sekretarzyku na listy, skrypta i faktury. Hektograf jest bezwzględnie najlepszym i zarazem najtańszym aparatem do pomnażania, za pomocą którego na drodze suchej z jednego oryginału pisma, rysunku, portretu, nut w przeciągu 15 minut 80-100 kopii jednocześnie w różnym kolorach stramontem odciśnięt można. Masz tak daleko wydoskonalono, że z niej negatyw tak łatwo zmaszć można jak krede z tablicy, a nowy strament dostarcza dokładne odciśki czarne. Dla urzędów i kancelaryj jest on dokładnym, łatwym do zastosowania, beznanaganym tanim aparatem do pomnażania, zrobionym za pomocą hektografa odciśki, wysylają urządzenie pocztowe po znizonych opłatach porta, również jak inne druki. Sekretarzyk (Facturen-Ordner), zważy przyjaźnielom każdego porządku mitującego, jest nie mniej potrzebny jak hektograf, albowiem za pomocą tegoż nabywamy wszelkie pisma w porządku alfabetycznym, ułożyć można, nie potrzebując poprzedzającego Wiedza. 1. Babenbergstrasse, 9. Skład we LWOWIE: z Seyfnth & Dydyński przy placu Marjackim; w Krakowie w handlu papieru Henryka Zychonia. 393 2-6

Na sprzedaż 24000 mtr. kub drzewa miękkiego (świerkowego i jodłowego) suchego, prze 1 rokiem zrąbanego na miejscu w lesie, oddalonym milę od kolei, lub też loco dworzec: Stanisławów, Bednarów lub Ciężów. Blizszych wiadomości udzieli Spółka handlowo-rolnicza w Stanisławowie. 3986 1-3

Tran z wątroby (Dorsch), przez W. Masgera, wybornej jakości. Flakon 1 zł. Proszek przeciw poceniu się nóg. Proszek ten uprasztuje i nieprzyjemny odór, konserwuje skórę i jest zupełnie nieszkodliwy. Cena pudełka 50 ct. Pate pectorale, przez Georgę, od dgingich lat używane jako jeden z najlepszych i najprzyjemniejszych środków pomocnych przeciw załgmienniu, kaszlowi, chrypcy, katarowi, bólowi w pierśsiach i płucach, uciążliwemu wchranu. Pudełko 50 ct. Pomada tanochnowa przez J. Psershofera, znana od wielu lat jako najlepszy środek na porost włosów i używana przez lekarzy i innych. Pięknie odobiony stoik 9 zł. Plaster uniwersalny przez profesora Stendala, wyborny środek domowy przeciw wszelkim następstwom, pochodzącym ze wniechliwego trawienia a to: przeciw bólowi głowy, zawrotowi, kurcowi łądzkiemu, zgadze, hemoroidom, zatwardzeniu itp. Pakiet 1 zł. Uniwersalna sól przeczyszczająca, przez A. W. Bullricha, wyborny środek domowy przeciw wszelkim następstwom, pochodzącym ze wniechliwego trawienia a to: przeciw bólowi głowy, zawrotowi, kurcowi łądzkiemu, zgadze, hemoroidom, zatwardzeniu itp. Pakiet 1 zł.